
KRAJ NA VAŠÍ STRANĚ
Slovo hejtmanky

Milé kolegyně, milí kolegové,
jako tradičně Vám tady na těch řádcích 
posílám pozdravy do všech obcí a měst 
našeho krásného kraje. Měla bych 
velkou chuť psát jen o tom, jak si máte 
o prázdninách odpočinout. že je třeba 
nabrat síly do další práce, užít si sluníčka 
a letních dní. Že Vám v těch následujících 
prázdninových týdnech dáme pokoj i my 
z kraje a s naším Zpravodajem se ozveme 
zase až po nich.

To všechno platí. Určitě se těším, že se uvidíme na řadě skvělých akcí, které 
se budou v našem regionu konat. Jako malá ochutnávka, co vše je možné 
u nás v kraji podniknout, je na konci tohoto Zpravodaje program tradičního 
Středočeského kulturního léta. 
Ale i když bych ráda celý úvodník zůstala jen u pozvánek a přání klidných 
dní, nedá mi to. Chci Vás hlavně upozornit na to, že jsou od července nově 
otevřené dva programy našeho Infrastrukturního fondu (https://www.
kr-stredocesky.cz/web/odbor-rizeni-dotacnich-projektu/stredocesky-
infrastrukturni-fond), které jsou určené na zvyšování kapacit základních 
škol. Velkou radost mám z toho, že pokračuje projekt Obědy do škol. Také 
u něj se otevřou žádosti pro první pololetí příštího školního roku už v létě. 
Lhůta pro podávání žádostí o dotaci na nadcházející školní rok je stanovena 
od 8. 8. 2023 do 22. 8. 2023 (pro bezplatné školní stravování po celý 
školní rok 2023/2024). Následně pak od 4. 12. 2023 do 15. 12. 2023 (pro 
bezplatné školní stravování ve 2. pololetí školního roku 2023/2024). A stejně 
tak ještě v prázdninové době otevře svou „peněženku“ dotační program na 
podporu doprovodné infrastruktury cestovního ruchu - konkrétně to bude od 
21. 8. 2023 do 15. 9. 2023. Všechny otevřené výzvy a fondy Středočeského 
kraje (a nejen ty), najdete jako tradičně na dalších stránkách. 
Věřím, že Vám pomohou v tom, aby vaše obce byly ještě báječnějším místem 
pro život, než jsou teď. A třeba se pak přihlásíte do soutěže Vesnice roku. Já 
mám ještě pořád ohromnou radost z loňského triumfu naší Kostelní Lhoty. 
Přijde mi to jako včera, když zvítězili v celostátním kole. A přitom už je tu 
ročník nový. Už zase máme středočeského šampiona, který bude soutěžit 
s dalšími obcemi České republiky. Letos jsou to Ledčice na Mělnicku. Čím 
zaujaly porotu, se dočtete o pár stránek dál.
No a najdete tam také řadu plánů a schválených rozhodnutí z uplynulých 
týdnů. Z jednoho mám opravdu velkou radost. A to z povedených otevřených 
a transparentních soutěží na autobusové dopravce pro celý region 
Středočeského kraje a Prahy na příští roky. Jde o opravdu skvělý počin radního 
Petra Boreckého a jeho týmu. Myslím, že je to jeden z dalších dílků revoluce 
v přístupu k veřejné dopravě u nás v kraji. Ostatně nejde o jedinou zprávu 
v této oblasti. Na dalších řádcích se dozvíte 
také něco o vlacích. Ale nebudu prozrazovat, 
ať máte důvod si Zpravodaj přečíst.
Tak ještě jednou, užijte si léto! A vždy platí, 
že pokud máte nějaké potíže, s kterými by 
Vám mohl kraj pomoci, mé dveře i dveře mých 
kolegů radních jsou Vám otevřené.
� Vaše Petra Pecková, hejtmanka
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Dejte si do kalendářů

WEBINÁŘE
Zveme vás na webináře, které vzešly z aktuálních 
potřeb a témat, se kterými se potýkáte anebo které vás 
zajímají. 
Jejich přehled naleznete zde: ONLINE SEMINÁŘE. 
Tyto webináře jsou zdarma a jsou vedeny odborníky, 
se kterými můžete diskutovat a téma dopodrobna 
rozebírat. V případě, že jste nestihli některý 
z webinářů živě nebo si chcete jen připomenout jeho 
obsah, záznamy je možné sledovat ZDE. 
A stále platí, máte-li téma, které vám leží na srdci, 
neváhejte a napište nám na obce@kr-s.cz.
Archiv videí z webinářů najdete ZDE.
Prezentace z webinářů najdete ZDE.

Termíny zasedání zastupitelstva 

18. 9.  2023 od 10:00 hod.
30. 10. 2023 od 10:00 hod. 
27. 11. 2023 od 10:00 hod. 

Termíny zastupitelstva  
a všech výborů naleznete 
aktualizované 
i ZDE.

Pravidelné zasedání zastupi-
telstva se koná vždy ve velkém 
sálu zastupitelstva ve dnech:

Radní Středočeského kraje dne 27. června zamířili na Benešovsko!
První zastávka vedení Středočeského kraje 
vedla do Nemocnice Rudolfa a Stefanie 
Benešov, a.s., která poskytuje komplexní 
péči s moderním přístrojovým vybavením. 
Nemocnice, která letos oslaví 125 let od 
svého založení, se také pyšní porodnicí 
s individuálním přístupem k nastávajícím 
maminkám. Ročně zde přijde na svět kolem 
900 dětí. V současné době areál nemocnice 
prochází velkou modernizací a stavebními 
úpravami, včetně nového pavilonu urgentního 
příjmu s oddělením chirurgie. Celková 
výše investice činí 600 mil. Kč a pochází 
z prostředků Středočeského kraje.

Druhou zastávkou výjezdu byla firma BAEST 
Machines & Structures, a.s. Společnost 
vyrábí především velkoobjemové nádrže, 
sila a další ocelové konstrukce. Její výrobky 
nachází využití hlavně ve stavebnictví, 
zemědělství, petrochemii a hydroenergetice. 
Firma BAEST se také věnuje uskladnění nových 
zdrojů energie jako je vodík a začala vyrábět 
nádrže na jeho skladování. V této oblasti 
spolupracovala se Středočeské inovační 

centrum a přihlásila se do programu INO:EX 
– Inovuj produkt a Expanduj na trh, což jí 
pomohlo vylepšit výrobu a implementaci 
nádrží na skladování H2 a následně podpořilo 
marketing.
Odpoledne se Rada Středočeského kraje vydala 
do firmy, která nabízí letní sladké pohlazení 

– zmrzlinu. Firma Pinko je na českém trhu 
již 30 let a k jejímu vzestupu také dopomohlo 
i Středočeské inovační centrum (SI-C). Díky 
programu INO:EX Středočeského inovačního 
centra navázal benešovský výrobce zmrzliny 
spolupráci s kreativní agenturou Proboston, 
která se postarala o celkovou identitu nového 

Výrobní hala firmy BAEST Machines & Structures.

Firma Pinko.

Nemocnicí Rudolfa a Stefanie v Benešově celá tour začínala.

https://stredoceskykraj.cz/web/urad/webinare
https://vimeo.com/user117471422/videos
https://vimeo.com/user117471422/videos
https://stredoceskykraj.cz/web/urad/webinare
https://stredoceskykraj.cz/web/urad/terminy-zasedani-zastupitelstva
https://www.hospital-bn.cz/
https://www.hospital-bn.cz/
https://www.baest.cz/
https://www.baest.cz/
https://www.pinko.cz/
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Diskuze s občany nechyběla ani tentokrát. brandu a jeho zavedení na trh v roce 2022. 
Dnes se zmrzlina z benešovské továrny vyváží 
do 30 zemí Evropy.

Návštěvu vedení Středočeského kraje 
v Benešově uzavřelo setkání se starosty 
a občany na místním Gymnázium Benešov.

Další výjezdy do ORP mají letní pauzu.  
A kam zamíříme po prázdninách?  
26.  9. Mělník
31. 10. Brandýs nad Labem
28. 11. Kladno

Ve středu 21. června proběhlo v čestlickém hotelu Aquapalace Praha v pořadí 
již druhé setkání ředitelů krajských příspěvkových organizací s vedením 
Středočeského kraje. Hejtmanka spolu s dalšími členy vedení krajského úřady 
seznámila přítomné ředitele s celou řadou novinek, opatření a aplikací, které 
kraj uvádí do praxe v souladu se snahou o maximální podporu organizací 
krajské samosprávy. Akce se zúčastnilo přes 250 zástupců organizací.  
„Středočeský kraj má celkem 261 příspěvkových organizací. Jsou to dětské 
domovy, dětská centra, střední školy, speciální školy, muzea, galerie, domovy 
seniorů a další organizace v oblasti sociální, ale třeba také Krajská správa 
a údržba silnic, IDSK a další. To oni dělají pro kraj tu nejdůležitější práci a naší 
snahou je jim tuto práci co nejvíce usnadnit.“ zahájila celé setkání hejtmanka 
Petra Pecková.

Na programu dne bylo několik bodů. V úvodu hovořila hejtmanka 
o problematice rozpočtového určení daní, v rámci, kterého je Středočeský 
kraj, jako největší a nejlidnatější z krajů České republiky znevýhodňován 
oproti ostatním: „Jsme chudý kraj s bohatými obcemi a bohatými lidmi, 
bohužel aktuální rozpočtové určení daní nám nezaručuje spravedlivý podíl na 
státních financích. Snažíme se o narovnání, celou věc probíráme na Asociaci 
krajů, jednáme i s Ministerstvem financí.“ Náměstek hejtmanky pro oblast 
financí a dotací Michael Kašpar poté seznámil přítomné zástupce krajských 
organizací s dotačními možnostmi Středočeského kraje a představil rovněž 
aktuální programy státu a EU, které mohou příspěvkové organizace využít 
pro svůj rozvoj. Jeho vystoupení doplnil Jaroslav Cingr, vedoucí odboru 
řízení dotačních projektů, který předal ředitelům užitečné informace pro 
přípravu projektů a metodické vedení projektů. Ředitelé krajský příspěvkových 
organizací byli dále seznámeni se změnami v oblasti veřejných zakázek, které 
odprezentoval ředitel Krajského úřadu Jan Louška. O průběhu probíhající 
pasportizace krajského majetku hovořil na setkání radní pro oblast investic, 
majetku a veřejných zakázek Libor Lesák: „Běží fyzická pasportizace budov 
a pozemků. Aktuálně je zaevidováno přes 110 budov v gesci sociálního odboru 

a odboru školství. Historicky docházelo k řadě změn a zásahů, které nebyly 
zaneseny ve zřizovací listině, proto ve spolupráci s vedením příspěvkových 
organizací řešíme a postupně napravujeme veškeré nesrovnalosti. Zároveň 
probíhá také příprava veřejné zakázky na výběr dodavatele SW nástroje pro 
centrální evidenci budov a pozemků. V tuto chvíli je před dokončením technická 
části zadávací dokumentace, která bude podkladem pro vypsání veřejné 
zakázky.“ Dalšími body bylo představení aplikace Bright Sky a aktuální 
informace k Platebnímu portálu, které prezentovala hejtmanka Pecková. 
Přítomní ředitelé se dále seznámili s novinkami v Portálu příspěvkových 
organizací a s nástroji pro zajištění kyberbezpečnosti. Ondřej Šimíček, vedoucí 
oddělení digitalizace se rovněž podělil o zkušenosti s vývojem nového 
krajského webu. Na závěr pak vedoucí personálního odboru prezentoval 
efektivní nástroje pro nábor nových zaměstnanců.

Po skončení bloku prezentací měli ředitelé příspěvkových organizací prostor 
jednak pro prodiskutování nejrůznějších problémových oblastí s přítomnými 
radními či zástupci jednotlivých odborů krajského úřadu, jednak se mohli 
se svými kolegy vzájemně podělit o své zkušenosti s vedením příspěvkových 
organizací. 

Ředitelé krajských příspěvkových organizací se setkali s vedením Středočeského kraje

https://www.gbn.cz/
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Dotace a fondy

PŘEHLED DOTACÍ A FONDŮ

STŘEDOČESKÝ FOND HEJTMANKY
Lhůta pro podávání žádostí o dotace 
je od 15. února 2023 od 9:00 hodin do 
30. listopadu 2023 do 14:00 hodin, pro 
tematické zadání Zmírnění následků živelních 
katastrof, Humanitární pomoc a Pomoc 
v mimořádné nouzi od 15. února 2023 od 9:00 
hodin do 29. prosince 2023 do 12:00 hodin.
Žádosti o dotace se podávají prostřednictvím  
CENTRÁLNÍ INTERNETOVÁ APLIKACE.

OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ
TZ Podpora hejtmanky, Zmírnění následků 
živelních katastrof – právnické a fyzické 
osoby, obce nebo jejich svazky či sdružení
TZ Humanitární pomoc – obec, v případě 
vyhlášení stavu nebezpečí dle zákona č. 
240/2000 Sb, Krizový zákon, příjemci mohou 
být i právnické a fyzické osoby
TZ Pomoc v mimořádné nouzi – právnická 
osoba konající veřejnou sbírku

FOND CYKLISTICKÉ INFRASTRUKTURY
Poprvé v historii bude možné čerpat i na 
výstavbu cyklověží a cykloboxů. Radní 
schválili Program 2023 pro poskytování 
dotací z Fondu cyklistické infrastruktury. 
V dotačním fondu je pro letošek připraveno 
dvacet milionů korun. 

Žadateli nemusí být jen města a obce, ale 
i jejich sdružení a podpořeny mohou být 
projekty spolufinancované z jiných veřejných 
finančních zdrojů, třeba ze zmíněného SFDI. 
Dotace budou poskytovány i na stavby liniové 
cyklistické infrastruktury v koridorech 
dálkových nebo regionálních páteřních 
cyklotras v maximální výši pět milionů korun 
na jednu akci. Žadatel může podat jednu 
žádost z každého tematického zadání.

Termín pro podávání žádostí je stanoven 
od 12. 5. 2023 do 20. 10. 2023.

FOND HOMOGENIZACE KRAJSKÉ 
DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY
Homogenizací se rozumí souvislé sjednocení 
vozovkového souvrství, při podélném nebo 
příčném uložení (následujícím souvisle 
za sebou) inženýrské sítě do pozemní 
komunikace a zasahující do vozovkového 
souvrství v polovině nebo přes polovinu 
pozemní komunikace, a to v tloušťce 
minimálně 50 mm.
Hlavní podstatou dotace a programu je 
homogenizace (optimalizace) vozovky 
pozemní komunikace ve vlastnictví 
Středočeského kraje ve smyslu souvislé 
opravy této vozovky v celé její šíři (uvedení 
vozovky do provozuschopného stavu) 
po zásahu ze strany obce při opravě, 
rekonstrukci či nové pokládce infrastruktury 
inženýrských sítí do pozemní komunikace.
Při uvádění vozovky do původního stavu 
v souvislosti s pokládkou či rekonstrukcí 
inženýrských sítí pod krajskou komunikací je 
tedy možné žádat o dotaci na homogenizaci 
druhé poloviny vozovky tak, aby byla 
vozovka opravena v celé šíři. Dotace 
je určená výhradně na homogenizaci 
silnic II. a III. třídy po provedení zásahu 
souvisejícího s pokládkou či úpravou 
inženýrských sítí obce. Homogenizace jako 
taková by měla bezprostředně navazovat na 
zásah do inženýrských sítí.
Na fond jsou přidělené prostředky v hodnotě 75 
000 000 Kč, přičemž je možné získat až 850 Kč 
na m2 druhé poloviny vozovky a o dotaci mohou 
žádat obce a svazky obcí ve Středočeském kraji.

Při zásahu do silnic II. a III. třídy v důsledku 
pokládky či rekonstrukce inženýrských sítí 
má obec možnost zažádat o dotaci z Fondu 
homogenizace krajské dopravní infrastruktury. 
V případě schválení dotace je realizátorem 
homogenizace samotná obec, která vysoutěží 
zhotovitele pro vozovku v celé šíři. Krajská 
správa a údržba silnic Středočeského kraje, 
p.o. pak je účastna na předání stavby, na 
kontrolních dnech stavby a na převzetí hotové 
stavby, zároveň kontroluje kvalitu vozovky. 
Výhody jsou, že zhotovitel vozovky je jeden, 
homogenizace se provádí v návaznosti 
na opravu vozovky zasažené pokládkou či 
rekonstrukcí inženýrských sítí, podmínky 
jsou pevně dané a stejné pro všechny obce ve 
Středočeském kraji.
Žádosti se podávají elektronicky na adrese 
http://dotace.kr-stredocesky.cz, a to
od 30. 3. 2023 od 9:00 hodin do 30. 9. 
2023 do 14:00 hodin.

Prostřednictvím této centrální internetové 
aplikace je možné podávat žádosti o poskytnutí 
dotací prostřednictvím veřejnoprávní 
smlouvy podle VŠECH Pravidel a Programů pro 
poskytování dotací z rozpočtu Středočeského 
kraje. CENTRÁLNÍ INTERNETOVÁ APLIKACE.

https://dotace.kr-stredocesky.cz/ku-dotace-application/
https://dotace.kr-stredocesky.cz/ku-dotace-application/
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Přičemž povinné přílohy k žádosti jsou:
1) Smlouva o opravě, rekonstrukci či nové pokládce 
infrastruktury inženýrských sítí pod pozemními 
komunikacemi v majetku Středočeského kraje 
včetně rozpočtu této původní akce, na kterou 
navazuje projekt homogenizace.
2) Smlouva o souvislé opravě dotací dotčené 
vozovky v celé její šířce či dodatek původní 
smlouvy o opravě, rekonstrukci či nové 
pokládce infrastruktury inženýrských sítí 
pod pozemními komunikacemi v majetku 
Středočeského kraje, který obsahuje zajištění 
souvislé opravy dotací dotčené vozovky 
v celé její šířce včetně rozpočtu, který 
obsahuje uznatelné náklady projektu dle čl. 
3 odstavce 8 písm. h. Programu. Tato povinná 
příloha se nemusí dodávat v případě, že její 
podstata je již součástí přílohy č. 1 včetně 
rozpočtu projektu homogenizace.
3) Rozpočet projektu, který obsahuje 
uznatelné náklady projektu, pokud rozpočet 
není součástí povinné přílohy č. 1 nebo č. 2.
4) Kladné stanovisko Krajské správy a údržby 
silnic Středočeského kraje, p.o. ke stavební 
akci, jejíž podstatou je dotace Programu dle 
článku 3 odstavce 7 písm. a).
5) Plná moc v případě zastoupení.
Žádosti posuzuje Odbor dopravy ve 
spolupráci s Krajskou správou a údržbou 
silnic, p.o., a to na základě souladu s kritérii 
fondu, a jsou následně schvalovány 
chronologicky podle data přijetí.
50 % předpokládané výše dotace bude 
proplaceno po schválení a zbytek po dokončení 
realizace homogenizované vozovky.

STŘEDOČESKÝ FOND PODPORY VČASNÉ 
PŘÍPRAVY PROJEKTŮ EU 2021+ A NIP
Fond podpory včasné přípravy projektů 
EU 2021+ a NIP je administrován Odborem 
řízení dotačních projektů Krajského úřadu 
Středočeského kraje.
Počet podaných žádostí jedním žadatelem 
v rámci Programu není omezen.
Lhůta pro podání žádostí je stanovena od 
1. 2. 2023 od 9:00 hodin do 15.12. 2023 do 
15:00 hodin.

STŘEDOČESKÝ KRAJ VE SPOLUPRÁCI SE 
STŘEDOČESKÝM INOVAČNÍM CENTREM 
OFICIÁLNĚ PŘEDSTAVUJE NOVÝ DOTAČNÍ 
PROGRAM VĚDA V PRAXI OBCÍ
Detailní informace o tom, jak se mohou 
města a obce do programu přihlásit, najdou 
na webu Věda v praxi obcí (s-ic.cz).
Program byl oficiálně vyhlášen 11. 3. 2023, 
příjem žádostí byl spuštěn 3. 4. 2023 
a bude otevřen až do 31. 10. 2023.
Jak program funguje: Před podáním žádosti 

je nutné absolvovat dvoukolovou konzultaci 
se zaměstnancem SIC.
Detailní informace o tom, jak se může 
vaše obec do programu přihlásit, najdete 
v dokumentech výzvy (https://s-ic.cz/cs/).
Minimální výše podpory na jeden projekt 
je 100 000 Kč a maximální výše 200 000 Kč, 
přičemž dotace se poskytuje ve výši až 100 % 
ze způsobilých výdajů. Výše celkových výdajů 
na projekt přitom není omezena. 
Jak program funguje: Před podáním žádosti 
je nutné absolvovat dvoukolovou konzultaci 
se zaměstnancem SIC.
Detailní informace o tom, jak se může 
vaše obec do programu přihlásit, najdete 
v dokumentech výzvy (https://s-ic.cz/cs/).
Minimální výše podpory na jeden projekt je 
100.000, - Kč a maximální výše 200.000, - Kč, 
přičemž dotace se poskytuje ve výši až 100 % 
ze způsobilých výdajů. Výše celkových výdajů 
na projekt přitom není omezena. 

VYHLÁŠENÍ PROGRAMU 2023
PRO POSKYTOVÁNÍ DOTACÍ Z ROZPOČTU STŘEDOČESKÉHO KRAJE
ZE STŘEDOČESKÉHO INFRASTRUKTURNÍHO FONDU
V souladu s usnesením Zastupitelstva Středočeského kraje č. 
0130-25/2023/ZK ze dne 29. 5. 2023 vyhlašuji hejtmanka Mgr. 
Petra Pecková Program 2023 pro poskytování dotací z rozpočtu 
Středočeského kraje ze Středočeského Infrastrukturního fondu.
Pro tematické zadání PODPORA ROZVOJE ZÁKLADNÍCH ŠKOL – 
NAVÝŠENÍ KAPACITY je lhůta pro podávání žádostí o dotace je 
v Programu 2023 stanovena od 17. července 2023 od 9:00 hodin 
do 28. června 2024 do 12:00 hodin.
Způsob podání žádosti o dotaci stanovuje „Metodický pokyn 
k podávání žádostí o finanční podporu z rozpočtu Středočeského 
kraje prostřednictvím aplikace eDotace“ schválený Zastupitelstvem 
Středočeského kraje dne 29. 5. 2023 usnesením č. 011-25/2023/ZK.
Povinné přílohy stanovuje Program 2023 pro poskytování dotací 
z rozpočtu Středočeského kraje ze Středočeského Infrastrukturního 
fondu.
 
VYHLÁŠENÍ PROGRAMU 2023
PRO POSKYTOVÁNÍ DOTACÍ Z ROZPOČTU STŘEDOČESKÉHO KRAJE
ZE STŘEDOČESKÉHO INFRASTRUKTURNÍHO FONDU
V souladu s usnesením Zastupitelstva Středočeského kraje č. 
012-25/2023/ZK ze dne 29. 5. 2023 vyhlašuje hejtmanka Mgr. 
Petra Pecková Program 2023 pro poskytování dotací z rozpočtu 

Středočeského kraje ze Středočeského Infrastrukturního fondu.
Pro tematické zadání PODPORA ROZVOJE A OBNOVY ZÁKLADNÍCH 
A MATEŘSKÝCH ŠKOL je lhůta pro podávání žádostí o dotace 
v Programu 2023 stanovena od 17. července 2023 od 9:00 hodin 
do 29. září 2023 do 14:00 hodin.
Způsob podání žádosti o dotaci stanovuje „Metodický pokyn 
k podávání žádostí o finanční podporu z rozpočtu Středočeského 
kraje prostřednictvím aplikace eDotace“ schválený Zastupitelstvem 
Středočeského kraje dne 29. 5. 2023 usnesením č. 011-25/2023/ZK.
Povinné přílohy stanovuje Program 2023 pro poskytování dotací 
z rozpočtu Středočeského kraje ze Středočeského Infrastrukturního 
fondu. 
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DOTACE NEPOSKYTOVANÉ STŘEDOČESKÝM KRAJEM
DOTACE PRO OBCE DO 5 000 OBYVATEL NA 
ÚZEMNÍ PLÁN V JEDNOTNÉM DIGITÁLNÍM 
STANDARDU
Ministerstvo pro místní rozvoj s účinností ke dni 
14. března 2023 vyhlásilo výzvu k předkládání 
žádostí do programu 117 55 Podpora územně 
plánovacích činností obcí 2023+, podprogramu 
Podpora územně plánovacích dokumentací 
obcí, na dvě dotační aktivity „Územní plán 
– jednotný standard“ a „Změna územního 
plánu – jednotný standard“.
Obce mají povinnost od prvního ledna 
převést v případě změny svůj územní plán 
do jednotného digitálního standardu. MMR 
za tímto účelem pro obce do 5 tisíc obyvatel 
připravilo dotace v celkové výši 90 milionů 
korun. Žádat mohou o podporu na zpracování 
nového územního plánu nebo převod toho 
stávajícího do jednotného standardu.
Zahájení příjmu žádostí: 14. března 2023
Datum a hodina ukončení příjmu žádostí: 
31. října 2023 12:00 hod.
Oprávněnými žadateli o dotaci v rámci této 
výzvy jsou obce na území ČR, které mají 5000 
obyvatel nebo méně. V případě první aktivity 
dotace dosahuje až 80 % uznatelných nákladů 
na zpracování, max. ale 500 tisíc korun na jeden 
územní plán. U druhé dotační aktivity podpora 
může pokrýt až 90 % nákladů na zpracování 
dokumentace v jednotném standardu, 
maximálně ale 250 tisíc korun na jednu změnu 
územního plánu. Text a podmínky výzvy jsou 
k dohledání ZDE: MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ 

ROZVOJ ČR – ÚZEMNÍ PLÁN 2023).
Ministerstvo pro místní rozvoj také zřídilo 
webovou stránku MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ 
ROZVOJ ČR – JEDNOTNÝ STANDARD ÚZEMNĚ 
PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE, kde jsou 
soustředěny veškeré informace k jednotnému 
standardu, včetně nejčastějších otázek 
a odpovědí.   
 
DOTACE NA REGENERACI BROWNFIELDŮ 
Z NÁRODNÍHO PLÁNU OBNOVY STÁLE VE 
HŘE
Přesto, že velká část finančních prostředků 
alokovaných v rámci komponenty 2.8 
Revitalizace území se starou stavební zátěží 
Národního plánu obnovy, která je zaměřena 
na regeneraci brownfieldů, již našla své 
příjemce, Ministerstvo pro místní rozvoj zvažuje 
v dohledné době vyhlášení dalších výzev. Obce 
a města, která doposud nepožádala, tak dostanou 
další příležitost získat dotaci z Národního plánu 

obnovy na regeneraci brownfieldů. 
Předpokládá se vyhlášení druhé výzvy v rámci 
2.8.2 Investiční podpora regenerace 
brownfieldů ve vlastnictví obcí a krajů pro 
nepodnikatelské využití a patrně i v rámci 
2.8.1 Investiční podpora regenerace 
specifických brownfieldů (pro velké tzv. 
specifické brownfieldy). Jedním z kritérií 
hodnocení je připravenost projektu. Své dotazy 
ohledně dotací z Národního plánu obnovy 
(NPO, 2.8), příp. dalších dotací na regeneraci 
brownfieldů ve Středočeském kraji mohou 
zájemci konzultovat na tel. čísle 725 397 428. 
Další informace ohledně NPO viz 
https://www.planobnovycr.cz/
  
NOVÉ DOTACE PRO ENERGETICKÉ 
ÚSPORY VEŘEJNÝCH BUDOV. MŽP OD 
DUBNA SPOUŠTÍ DVĚ DOHROMADY 
PĚTIMILIARDOVÉ VÝZVY
Ministerstvo životního prostředí přichází 
v Operačním programu Životní prostředí (OPŽP) 
s novinkou pro oblast šetření energiemi. 
Tentokrát nabídne dotaci na komplexní 
úsporné projekty na veřejných budovách. Ty 
umožní školám, nemocnicím, obecním úřadům 
a dalším veřejným budovám získat finanční 
prostředky na zateplení, modernizaci vnitřního 
osvětlení, instalaci fotovoltaiky, zelené střechy 
i systémy pro zachytávání, úpravu a rozvod 
srážkových a šedých vod nebo dobíjecí stanici 
pro elektromobily. Příjem žádostí byl u těchto 
výzev zahájen na začátku dubna.

Rada schválila vyhlášení již páté výzvy na příjem žádostí o kotlíkové dotace
Krajská rada schválila na svém dnešním zasedání vyhlášení další výzvy 
na příjem žádostí o tzv. kotlíkové dotace. Stejně jako ve výzvě čtvrté, 
oprávněnými žadateli budou lidé v důchodu a s nízkými příjmy. Žádosti 
o dotaci na výměnu starých kotlů na tuhá paliva 1. a 2. emisní třídy, 
které bude od září 2024 zakázáno používat, budou mít zájemci mít 
možnost zasílat od 5. září tohoto roku.
Pro danou výzvu požádal Středočeský kraj Ministerstvo životního prostředí 
o alokaci pro přidělování dotací ve výši přesahující 224 milionů korun. 

Středočeský kraj aktuálně očekává doručení Rozhodnutí o poskytnutí 
dotace ze strany MŽP. Lhůta pro podávání žádostí o poskytnutí dotace je 
pro fyzické soby – konečné uživatele stanovena od 5. 9. 2023 do  
31. 8. 2024. Žádosti budou podávány elektronicky a následně doručované 
v listinné papírové formě s podpisem konečného uživatele do podatelny 
Krajského úřadu Středočeského kraje nebo ve formátu pdf prostřednictvím 
datové schránky Středočeského kraje. „Očekáváme, že počet žádostí by se 
měl pohybovat okolo 1500. Dle statistických šetření je ve Středočeském 
kraji totiž stále několik tisíc nevyhovujících kotlů na tuhá paliva,“ 
vysvětluje náměstek pro oblast financí a dotací Michael Kašpar.
Účelem dotace je finanční podpora výměny kotle na pevná paliva 
s ručním přikládáním v rodinných domech (včetně trvale obývaných 
staveb pro rodinnou rekreaci) a v bytových jednotkách bytových domů 
na území Středočeského kraje. Podpora fyzickým osobám je poskytována 
formou dotace ve výši 95 % ze způsobilých výdajů dílčího projektu, a to 
s následujícími limity:

Nový zdroj tepla	 Max. dotace
Kotel na biomasu s ručním přikládáním, 
včetně akumulační nádoby	 130 000 Kč
Kotel na biomasu s automatickým přikládáním	 130 000 Kč
Tepelné čerpadlo	 180 000 Kč 

Veškeré informace jsou k dispozici na WEBU KRAJE.

https://mmr.cz/cs/narodni-dotace/podpora-uzemniho-planovani-a-architektonickych-u/uzemni-plany-pro-obce/uzemni-plan-a-zmena-uzemniho-planu-2023
https://mmr.cz/cs/narodni-dotace/podpora-uzemniho-planovani-a-architektonickych-u/uzemni-plany-pro-obce/uzemni-plan-a-zmena-uzemniho-planu-2023
https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/stanoviska-a-metodiky/stanoviska-odboru-uzemniho-planovani-mmr/2-uzemne-planovaci-dokumentace-a-jejich-zmeny/jednotny-standard-uzemne-planovaci-dokumentace
https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/stanoviska-a-metodiky/stanoviska-odboru-uzemniho-planovani-mmr/2-uzemne-planovaci-dokumentace-a-jejich-zmeny/jednotny-standard-uzemne-planovaci-dokumentace
https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/stanoviska-a-metodiky/stanoviska-odboru-uzemniho-planovani-mmr/2-uzemne-planovaci-dokumentace-a-jejich-zmeny/jednotny-standard-uzemne-planovaci-dokumentace
https://stredoceskykraj.cz/web/urad/kotlikove-dotace
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Aktuality

Digitalizace veřejné správy a jednotlivých agend je nezadržitelná, a proto je 
třeba věnovat maximální pozornost této oblasti.
Centrální místo služeb je základní stavební prvek celé komunikační 
infrastruktury veřejné správy. Je to systém vzájemného, řízeného a 
bezpečného propojování subjektů veřejné a státní správy, dále zajišťuje 
komunikaci subjektů veřejné a státní správy s jinými subjekty ve vnějších 
sítích, jakými jsou Internet nebo komunikační infrastruktura EU.
Laicky řečeno bude umožňovat, aby každý zaměstnanec a úředník veřejné 
správy získal prostřednictvím CMS efektivnější přístup k informacím, na které 
má dle platné právní úpravy nárok. 
Obce s rozšířenou působností (ORP) byly do CMS připojeny v průběhu 
let 2020–2021. Do 31. 12. 2024 jsou ORP povinna zahájit veškerou 
komunikaci na služby eGovernmentu výhradně prostřednictvím CMS.
Obce II. typu
• Od 30. 6. 2023 do 31. 12. 2023 je třeba podat „Žádost o zřízení přístupu k 
Extranetu v prostředí CMS“ do Datové schránky Ministerstva vnitra (6bnaawp) 
spolu s vyplněným dotazníkem. 

• Do 1 měsíce od zaslání Žádosti obec obdrží informaci o zavedení do 
evidence obcí čekajících na výzvu k zahájení procesu připojení do CMS.
• Následně obce vyčkají na oficiální výzvu k zahájení procesu připojení do 
CMS 
• Do 9 měsíců od obdržení výzvy k zahájení procesu připojení do CMS 
je obec povinna zahájit komunikaci na služby eGovernmentu výhradně 
prostřednictvím CMS. Více informací naleznete ZDE .

Centrální místo služeb (CMS)

Vesnicí Středočeského kraje roku 2023 je obec 
Ledčice na Mělnicku. Vyhlášení výsledků krajského 
kola soutěže Vesnice roku se dnes konalo v sídle 
Galerie Středočeského kraje v Kutné Hoře. Do 27. 
ročníku se přihlásilo 15 obcí, o čtyři více než loni.
Zlatou stuhu pro vítěze krajského kola převzali 
zástupci obce od hejtmanky Petry Peckové. 
„Blahopřeji vítězné obci k úspěchu v krajském kole 
a samozřejmě budeme fandit i v kole celostátním. 
Soutěž Vesnice roku je specifická tím, že nestačí 
jen nějaká dílčí práce několika lidí, nebo odeslat 
odkaz na webové stránky. Vyžaduje dlouhodobou 
přípravu a zapojení co nejvíce místních obyvatel. 
Pak je výsledek přesvědčivý. Často v obci vzniknou 
nová hezká místa, lidé mají možnost se více 
poznat a společné schůzky spojené s organizací 
soutěže Vesnice roku často přerostou v pravidelná 
setkání přátel. Děkuji všem obcím, které se 
zapojily, a blahopřeji i k úspěchům v dalších dílčích 
kategoriích,“ uvedla hejtmanka Petra Pecková. Ta 
zároveň v rámci soutěže udělila  Cenu hejtmanky 
Středočeského kraje Věslavu Michalikovi, in 

memoriam, za příkladný a vyvážený rozvoj obce 
Dolní Břežany s důrazem na kvalitní urbanismus 
a architekturu, vizi budoucnosti, důraz na inovace, 
vědu a výzkum.
Vítězná středočeská obec Ledčice leží na rozhraní 
oblastí Mělník, Kralupy nad Vltavou a Roudnice nad 
Labem. Žije zde zhruba 600 obyvatel.  Obec zaujala 
komisi svou komplexností v rozvoji. Žije aktivním 
a bohatým sportovním, kulturním a společenským 
životem. Komise ocenila i zdařilou rekonstrukci 
školy včetně přilehlého hřiště s moderním povrchem 
a využití půdních prostor pro družinu. Další venkovské 
stavby, které jsou součástí centra obce, se podařilo 
získat do vlastnictví za účelem zachování venkovského 
rázu obce. Silnou stránkou obce je podle komise 
přístup ke strategickému plánování a všestrannému 
rozvoji obce. V soutěži Vesnice roku už obec získala 
Bílou stuhu (2004) a Zelenou stuhu (2006).
V GASKu se vyhlašovaly i další dílčí ceny, takzvané 
Stuhy. Oranžovou stuhu za spolupráci obce 
a zemědělského subjektu získala obec Kněžice. 
Zelenou stuhu za péči o zeleň a životní prostředí 
obdržela obec Chorušice. Bílou stuhu za činnost 
mládeže má městys Davle. Modrou stuhu za 
společenský život komise udělila obci Bukovno.
S oceněními jsou spojené i finanční odměny. Za 
Modrou, Bílou a Oranžovou stuhu je to 600 000 
korun, za získání Zelené stuhy náleží vítězné obci 
500 000 korun. Vítěz krajského kola získává ke 
zlaté stuze 1 milion korun. Zároveň postupuje do 
celostátního kola, stejně jako nositelé Oranžové 
a Zelené stuhy.
Soutěž Vesnice roku vyhlašují Spolek pro obnovu 
venkova ČR, Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 
Svaz měst a obcí ČR a Ministerstvo zemědělství ČR. 
Ocenění budou slavnostně předána zástupcům obcí 
ve vítězné obci v sobotu 29. 7. 2023.

Vesnicí Středočeského kraje roku 2023 je obec Ledčice na Mělnicku

DŮLEŽITÉ

Další výsledky krajského kola:
l Vesnická knihovna Středočeského kraje roku 
2023  – obec Dolní Břežany
l Diplom za vzorné vedení kroniky - obec 
Opolany
l Diplom za organizaci netradičních 
sportovních a kulturních aktivit - obec Opolany
l Diplom za podporu ochotnického a 
loutkového divadla - město Bystřice
l Diplom za příkladnou práci s mládeží - obec 
Kly
l Diplom za vhodné využití pozemkových úprav 
- obec Kotopeky
l Diplom za kvalitní květinovou výzdobu v obci 
(Fulínova cena) - obec Líský
l Diplom za příkladnou péči o historickou 
zástavbu obce - obec Řepín
l Diplom za podporu sportu a sportovní 
infrastruktury – městys Březno
l Diplom za občanskou soudržnost - obec 
Mečeříž
l Inovativní obec - obec Dolní Břežany
l Cena naděje za živý venkov – obec Tetín
l Diplom za nejlepší chleba - obec Kotopeky

Zlatá cihla v Programu obnovy venkova:
kategorie A – obnova, či rekonstrukce 
památkově chráněných objektů a památek 
místního významu
- oprava kapličky svatého Jana Nepomuckého v 
části obce Tihava, obec Kotopeky
kategorie B – obnova či rekonstrukce staveb 
venkovské zástavby
- oprava fasády místního pohostinství, obec 
Mečeříž
kategorie C – nové venkovské stavby
- hřbitov, obec Dolní Břežany

https://www.ledcice.cz/
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30. června 2023 vzniká veřejným funkcionářům 
uvedeným v zákoně o střetu zájmů povinnost 
podat průběžné oznámení, které se vztahuje i 
na případy, kdy veřejný funkcionář v uvedeném 
období nevykonával žádné činnosti, nenabyl žádný 
majetek, nezískal žádné příjmy, ani neměl závazky, 
na něž dopadá oznamovací povinnost.
S datem 30. června 2023 vzniká veřejným 
funkcionářům uvedeným v zákoně č. 159/2006 
Sb., o střetu zájmů, povinnost podat průběžné 
oznámení. Průběžné oznámení představuje 
opakující se povinnost veřejného funkcionáře, 
která trvá po celou dobu výkonu funkce.
Povinnost podat průběžné oznámení se vztahuje 
i na případy, kdy veřejný funkcionář v uvedeném 
období nevykonával žádné činnosti, nenabyl žádný 
majetek, nezískal žádné příjmy, ani neměl závazky, 
na něž dopadá oznamovací povinnost.
Kdo oznamuje
•	 člen zastupitelstva obce, městské části 
nebo městského obvodu územně členěného 
statutárního města nebo městské části hlavního 
města Prahy, který je pro výkon funkce dlouhodobě 
uvolněn nebo který před svým zvolením do funkce 
člena zastupitelstva nebyl v pracovním poměru, 
ale vykonává funkce ve stejném rozsahu jako 
člen zastupitelstva, který je pro výkon funkce 
dlouhodobě uvolněn,
•	 starosta obce, městské části nebo 

městského obvodu územně členěného 
statutárního města nebo městské části 
hlavního města Prahy, místostarosta obce s 
pověřeným obecním úřadem, obce s rozšířenou 
působností, městské části nebo městského 
obvodu územně členěného statutárního města, 
zástupce starosty městské části hlavního města 
Prahy nebo členové rady obce s rozšířenou 

působností, městské části nebo městského 
obvodu územně členěného statutárního města, 
městské části hlavního města Prahy, kraje nebo 
hlavního města Prahy, kteří nejsou pro výkon 
funkce dlouhodobě uvolněni
• vykonává-li veřejný funkcionář více funkcí, 
podává průběžné oznámení za každou funkci 
zvlášť

Povinnost podat průběžné oznámení dle zákona o střetu zájmů

POVINNOST PODAT OZNÁMENÍ DLE TYPU OBCE
	 Obec I. typu	 Obec II. typu (POÚ)	 Obec III. typu (ORP)
	 uvolněný	 neuvolněný	 uvolněný	 neuvolněný	 uvolněný	 neuvolněný
STAROSTA	 ANO	 ANO	 ANO	 ANO	 ANO	 ANO
MÍSTOSTAROSTA	 ANO	 NE	 ANO	 ANO	 ANO	 ANO
ČLEN RADY	 ANO	 NE	 ANO	 NE	 ANO	 ANO
ČLEN ZASTUPITELSTVA	 ANO	 NE	 ANO	 NE	 ANO	 NE

Krajský úřad poskytuje obcím metodickou pomoc! 
Jedním z úkolů a povinností krajského úřadu je poskytovat metodickou a odbornou pomoc 
obcím, městům a městysům. Veškeré potřebné informace přinášíme od konce minulého roku 
v přehledné elektronické publikaci, která je zástupcům obcí v pravidelných intervalech 
zasílána. „Cílem bulletinu je shrnout a upozornit na metodiky k nově publikovaným právním 
předpisům ve Sbírce zákonů a další důležité informace, které jsou pro efektivní fungování obcí 
potřeba,“ vysvětluje ředitel KÚSK Honza Louška.  Bulletin je najdete je stažení ZDE.

BULLETIN
Vážení představitelé obcí, měst 

a městysů Středočeského kraje, 

přinášíme Vám druhé číslo 

bulletinu „Metodika obcím“. 

Doufáme, že i toto vydání 

přispěje k lepší informovanosti 

zejména při výkonu přenesené 

působnosti Vašich obcí. 

Pokud byste měli jakékoliv 

dotazy, podněty, výtky apod., 

uvítáme je na adrese: 

libansky@kr-s.cz.  

A nyní Vám již představujeme 

druhé číslo bulletinu:

číslo 1/2023

METODIKA
OBCÍM

Digitální technická mapa kraje, zkráceně DTM, 

bude obsahovat informace o infrastrukturních 

prvcích na území kraje, města i obce (mj. silnice 

a místní komunikace, vodovody, kanalizace 

a veřejné osvětlení a další prvky technické 

infrastruktury). Vznik této mapy ulehčí 

každodenní práci při provozu a rozvoji kraje, 

měst a obcí. Jde zároveň o plnění legislativního 

závazku budování krajských DTM. Konkrétně 

se jedná o novelu zákona 200/1994 Sb., 

o zeměměřictví, ve znění pozdějších předpisů, 

která upravuje digitální technické mapy, 

a novelu zákona 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu (stavebního 

zákona), které jsou vydány jako zákon 47/2020 

Sb. Strukturu a obsah DTM potom stanovuje 

Vyhláška č. 393/2020 Sb. o digitální technické 

mapě kraje.

Tato mapa bude do budoucna jedním z nástrojů 

digitalizace výkonu veřejné správy na území 

našich měst a obcí. Bude sloužit nejen při 

plánování a realizaci investic, ale rovněž při 

rozhodování o strategickém směřování kraje, 

měst a obcí. Bude využitelná pro stavební 

projekty, pasportizace, územní plánování a další 

agendy státní správy a samosprávy.

Přínosy tohoto projektu lze  

spatřovat především ve: 

l Zrychlení v rozhodovacích a povolovacích 

procesech.

l Lepší práci s dopravními modely a dopravní 

predikcí.

l Zefektivnění údržby majetku.

l Snížení počtu infrastrukturních havárií.

l Zvýšení informovanosti obyvatel a lepší 

přístupnosti úřadu.

l Zvýšení komfortu investorů a stavebníků.

l Zvýšení přehledu o stavu infrastruktury.

l Snížení rozsahu víceprací / mimořádných 

prací na stavbách.

Další výhodou je možnost využití dat 

získaných v rámci mapování dat DTM pro 

další účely obce – digitální mapy, BIM 

projekty, využití pro dotační projekty, kde 

jsou podmínkou zmapovaná data obce. 

Dále jsou data využitelná pro dobrovolně 

budované DTM obcí a další pasportizační 

systémy obcí.

Kraj, města a obce tak získají komplexní 

nástroj pro správu, monitoring a pasport 

majetku a infrastruktury na svém území.

Součástí DTM budou data o základní prostorové 

situaci (ZPS) na území kraje, který byla dosud 

roztříštěná, nejednotná, neúplná a nepřesná. 

Dále budou součástí data o technické (vodovody, 

kanalizace a veřejné osvětlení) a dopravní 

infrastruktuře (silnice, místní a účelové 

komunikace), tedy data TI a DI. 

Obce mají v souvislosti s vedením DTM více rolí. 

Obec může být vlastník dopravní a technické 

infrastruktury (DTI), pak má odpovědnost za 

aktualizaci údajů o objektech a zařízeních DTI. 
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1. DIGITÁLNÍ TECHNICKÁ MAPA KRAJE (DTM)

BULLETIN
Vážení představitelé obcí, měst 

a městysů Středočeského kraje, 

opět jsme pro vás připravili 

nové číslo bulletinu „Metodika 

obcím“. Doufáme, že i toto 

vydání vám bude nápomocno  

k lepší informovanosti zejména 

při výkonu přenesené působnosti 

vašich obcí.  
Pokud byste měli jakékoliv 

dotazy, podněty, výtky apod., 

uvítáme je na adrese: 

libansky@kr-s.cz.  
A nyní vám již představujeme  

aktuální číslo bulletinu.

číslo 2/2023

METODIKA
OBCÍM

24. 3. 2023 schválila Poslanecká sněmovna 

Parlamentu České republiky vládní návrh 

zákona, kterým se mění zákon č. 283/2021 

Sb., stavební zákon, ve znění zákona č. 

195/2022 Sb., a některé další související 

zákony. Poslanecká sněmovna postoupila dne 

11. 4. 2023 návrh zákona Senátu, který by měl 

projednat předložený návrh do  

11. 5. 2023. 
Návrh zákona částečně potvrzuje 

dosavadní strukturu obecních stavebních 

úřadů. Obecními stavebními úřady jsou 

obecní úřady obcí s rozšířenou působností 

a dále pověřené obecní úřady a obecní úřady, 

které stanoví ministerstvo prováděcím 

právním předpisem. 

Krajský úřad je jednak nadřízeným úřadem 

pro obecní stavební úřady a zároveň 

bude příslušným pro vydání povolení pro 

vyjmenované stavby. 

Vznikne Dopravní a energetický stavební 

úřad podřízený Ministerstvu dopravy, který 

bude mít na starosti významné dopravní 

a energetické stavby. Zákon by měl být 

účinný od 1. 1. 2024. 

Odbor územního plánování a stavebního řádu 

připraví ve 4. čtvrtletí 2023 porady pro obecní 

stavební úřady a úřady územního plánování. 

Hlavním tématem bude nový stavební zákon.

K 1. 1. 2023 nabyly účinnosti prováděcí 

předpisy ke stavebnímu zákonu, které 

zavádějí požadavky na jednotný standard 

územně plánovací dokumentace (novelizace 

vyhlášek č. 500/2006 Sb. a č. 501/2006 

Sb. vyhláškou č. 418/2022 Sb.). Jednotný 

standard územních plánů stanoví požadavky 

na jednotnou datovou strukturu a grafické 

vyjádření vybraných částí územních plánů.

Co přinese jednotný standard územního 

plánu obcím?

l Kvalitní datové zpracování a možnost 

efektivního využití dat při následném 

rozhodování a pořizování změn.

l Zveřejnění a sdílení dat z územních plánů 

v rámci připravovaného národního geoportálu 

územního plánování.

Má obec povinnost mít územní plán 
v jednotném standardu?
l Územní plány pořizované od 1. 1. 2023 

musí být povinně zpracovány v jednotném 

standardu.
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1. NOVÝ STAVEBNÍ ZÁKON

2. ÚZEMNÍ PLÁNY

2. 1.  Jednotný standard územních plánů

Kontaktní osoba: Ing. Lenka Holendová, 

vedoucí Odboru územního plánování a 

stavebního řádu, e-mail: holendova@kr-s.cz, 

tel.: 257 280 287.

BULLETINVážení představitelé obcí, měst  a městysů Středočeského kraje, rádi bychom vám představili nové číslo bulletinu „Metodika obcím“. Věříme, že i toto vydání vám bude nápomocno k lepší informovanosti zejména při výkonu přenesené působnosti vašich obcí. 
Pokud byste měli jakékoliv dotazy, podněty, výtky apod., uvítáme je na adrese:  libansky@kr-s.cz.  A nyní vám již představujeme  aktuální číslo bulletinu.

číslo 3/2023
METODIKAOBCÍM

Ve Sbírce zákonů byl dne 5. června 2023 publikován zákon č. 152/2023 

Sb., kterým se mění zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon a některé další 

související zákony. Stavební zákon nabývá účinnosti postupně. Pro vyhrazené stavby nabývá 

účinnosti dne 1. 1. 2024. Dne 1. 7. 2024 nabývá účinnosti jako celek. 

Vyhrazenými stavbami jsou například stavby dálnic, stavby drah, civilní 

letecké stavby, stavby a zařízení přenosové soustavy, velké výrobny elektřiny 

a výrobny z obnovitelných zdrojů energie atd., tedy stavby významné pro 

stát. Vyhrazené stavby budou v působnosti nově vznikajícího Dopravního 

a energetického stavebního úřadu. 
Bylo upuštěno od původně navrhované státní správy. Soustava stavebních 

úřadů je nyní tvořena Ministerstvem pro místní rozvoj, Ministerstvem 

dopravy, Ministerstvem průmyslu a obchodu, Dopravním a energetickým 

stavebním úřadem, krajskými stavebními úřady, obecními stavebními úřady 

a jinými stavebními úřady. Z uvedeného je zřejmé, že nedojde k plošnému 

rušení stavebních úřadů, nicméně jejich počet a rozsah působnosti bude 

teprve stanoven Ministerstvem pro místní rozvoj prováděcí vyhláškou. 

Problematicky se však jeví jejich personální obsazení. Nový stavební zákon 

v podstatě zachovává vysoké nároky na kvalifikační požadavky a ty spolu 

s tabulkovým zatříděním stavebních úředníků jsou významnou překážkou pro 

obsazení stavebních úřadů.Poměrně významným se jeví upuštění od závazného stanoviska úřadů 

územního plánování podle § 96b současně platného stavebního zákona. 

Posuzování souladu s územně plánovací dokumentací bylo od 1. 1. 2018 

odejmuto stavebním úřadům a předáno úřadům územního plánování. Zejména 

z počátku to vedlo téměř ke kolapsu územních řízení z důvodu nedostatku 

pracovníků na úřadech územního plánování. Nyní se tato pravomoc stavebním 

úřadům vrací.
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1. NOVÝ STAVEBNÍ ZÁKON

Kontaktní osoba: Ing. Lenka Holendová, vedoucí Odboru územního 

plánování a stavebního řádu, e-mail: holendova@kr-s.cz, tel.: 257 280 287.

Spolupráce kronikářů a kronikářek při uchování našeho kulturního dědictví
Regionální pracoviště pro tradiční lidovou kulturu při Regionálním muzeu 
v Kolíně v letošním roce navázalo spolupráci s kronikáři z vybraných 
obcí Středočeského kraje. Cílem této spolupráce je zapsat a uchovat pro 
budoucnost dosud přežívající projevy tradiční lidové kultury – zejména 
takové, které jsou vázány na lidskou paměť a které mohou odchodem starší 
generace zaniknout. Patří sem vyprávění z minulosti, pověsti, říkadla, zvyky, 
které mají v místě dlouholetou tradici, nebo zvyklosti, které se dodržovaly 
v minulých generacích a nyní již zanikají. V současné době již probíhá 
dotazníkový výzkum k místním vyprávěním a pověstem.
„Vedení obecních kronik, které je dáno zákonem č. 132/2006 Sb. o kronikách 
obcí bývá mnohdy v rukou skutečných nadšenců na které se zapomíná. 
Přitom víme, že zaznamenání důležitých a pamětihodných událostí bývá pro 
obce důležité. Kronikáři a kronikářky tak pracují na uchování informací pro 
poučení budoucím generacím, stejně jako muzea či galerie.“ říká Lucie Cirkva 
Chocholová, předsedkyně Výboru pro památkovou péči, kulturu a cestovní ruch.
Na Regionální pracoviště se proto mohou obracet i kronikáři, kteří chtějí 
pro potřeby obecní kroniky vznést dotaz k lidovým tradicím nebo se poradit 

s odbornými pracovníky při zapisování památek lidové kultury ve své obci. 
Stará se ve spolupráci s dalšími muzei o dokumentaci a prezentaci lidové 
kultury Středočeského kraje a poskytuje konzultační služby veřejnosti. 

https://stredoceskykraj.cz/web/urad/1449
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Díky středočeskému platebnímu portálu mohou občané hradit obecní poplatky, ale i členské 
příspěvky klubům přes internet. O portál mají zájem i ostatní kraje
PLATEBNÍ PORTÁL, který nechal v minulosti Středočeský kraj vyvinout, 
umožňuje občanům zaplatit různé obecní poplatky, ale také poplatky 
školám, školkám nebo sportovním klubům a zájmovým spolkům 
prostřednictvím jedné webové stránky, kde si vyberete jméno Vaší 
obce a pak konkrétní organizaci a její produkt. Naklikáte a zaplatíte, 
jako v jednoduchém e-shopu.  V rámci spolupráce „Komise pro 
IT ve veřejné správě a chytré kraje“ Asociace krajů ČR, kterou vede 
středočeská hejtmanka Petra Pecková, projevily o zavedený systém 
zájem také ostatní kraje. Středočeský kraj rozhodl o uvolnění 
softwaru prostřednictvím otevřeného zdrojového kódu tak, aby 
šablonu portálu mohli využít zájemci ze sféry veřejné správy zdarma. 
Koordinaci s ostatními kraji, včetně předání zmíněného systému 
k využití, zajistí spolek Otevřená města.   
Platební portál nechal vyvinout Středočeský kraj, který rovněž 
financuje jeho provoz. „Díky portálu mohou občané ve Středočeském 
kraji nejrůznější poplatky nebo kroužky dětem zaplatit opravdu 
pohodlně a snadno přes internet. Jen je nutné, aby konkrétní 
organizace byla do platebního portálu zapojena. Samozřejmě 
bezplatně. Navíc se zapojením do portálu a nastavením produktů na 
míru samozřejmě pomůžeme. Zájem o převzetí našeho platebního 
portálu už projevily Plzeňský kraj a Vysočina,“ vysvětluje hejtmanka 
Středočeského kraje Petra Pecková. 
V současné chvíli využívá Platební portál přes 400 partnerů, resp. 

obcí, spolků a příspěvkových organizací. Za první kvartál roku 2023 
je navíc evidován stejný počet transakcí jako za celý loňský rok. 
„Otevřený kód umožní v případě zájmu krajům a dalším partnerům 
budoucí rozvoj. Licence AGPL zaručuje, že pokud další uživatel přidá 
do systému novou funkcionalitu, musí ji nasdílet ostatním. Samotný 
zdrojový kód bude zveřejněn i na Národním portálu otevřeného kódu 
code.gov.cz,“ uzavírá Tomáš Zmuda, předseda krajské komise pro ICT 
a digitalizaci.

Nejoblíbenějším místem ve Středočeském kraji 
je aqaupark Aquapalace v Čestlicích, v loňském 
roce jej navštívil téměř milion milovníků 
vodních radovánek.  Aquapalace, stejně jako 
zábavní park Mirakulum, který se umístil 
v krajském žebříčku na druhém místě, patří 
do TOP 30 nejoblíbenějších míst v celé České 
republice.  Žebříček nejnavštěvovanějších 
turistických cílů v České republice zveřejnila 
v květnu agentura CzechTourism, data 
o Středočeském kraji zpracovala Středočeská 
centrála cestovního ruchu.
Velké popularitě se těší také město Kutná Hora 

Nejoblíbenější turistické cíle ve Středočeském kraji roku 2022: Oblíbenosti se těší akvapark i sakrální památky

Za jaké období
Vykonával-li veřejný funkcionář funkci po 
celý kalendářní rok 2022, pak období, za které 
oznámení činí, je od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022; 
vykonával-li veřejný funkcionář funkci pouze 
část kalendářního roku 2022, pak období, za které 
oznámení činí, je od data zahájení výkonu funkce 
do 31. 12. 2022.

Co se oznamuje
l oznámení o činnostech, stačí, aby činnost, 
která podléhá oznámení, vykonával veřejný 
funkcionář jen část období, za něž se oznámení 
podává, činnosti podléhající oznámení jsou: 
podnikání nebo jiná samostatná výdělečná 
činnost, postavení společníka nebo člena 
podnikající právnické osoby, členství v 
orgánech podnikající právnické osoby, činnost v 

pracovněprávním nebo obdobném vztahu nebo 
ve služebním poměru, provozování rozhlasového 
nebo televizního vysílání nebo vydávání 
periodického tisku
l oznámení o majetku, veřejný funkcionář 
oznamuje majetek, který nabyl v období, za 
nějž oznámení podává, oznamuje se nabytí věcí 
nemovitých, cenných papírů, zaknihovaných 
cenných papírů a práv s nimi spojených a podílů 
v obchodních korporacích, v případě nabytí 
věcí movitých se oznamuje pouze, pokud jejich 
hodnota v souhrnu přesáhla částku 500 000 Kč za 
oznamované období, do částky 500 000 Kč u věcí 
movitých se nezapočítávají věci, jejichž cena je 
nižší než 50 000 Kč
l oznámení o příjmech a závazcích, obsahuje 
oznámení o příjmech a jiných majetkových 
výhodách a oznámení o nesplacených 

závazcích, za příjmy, resp. jiné majetkové 
výhody se nepovažují příjmy manžela či 
partnera veřejného funkcionáře, oznamovací 
povinnost nedopadá ani na příjmy a jiné 
majetkové výhody, které plynou veřejnému 
funkcionáři v souvislosti s výkonem funkce, v 
rámci průběžného oznámení veřejný funkcionář 
oznamuje příjmy (a též jiné majetkové výhody) 
a nesplacené závazky, jejichž výše v souhrnu 
za oznamované období přesáhne k 31. 12. 
kalendářního roku, za nějž se oznámení podává 
(tedy k 31. 12. 2022), částku 100 000 Kč, do 
souhrnu příjmů a jiných majetkových výhod se 
nezapočítávají dary, jejichž cena je nižší než 
10 000 Kč
V průběžném oznámení uvádí veřejný funkcionář 
pouze ty skutečnosti, které nastaly v období, za 
které oznámení podává.

https://platby-sc.cz/
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Dne 5. června v dopoledních hodinách došlo ke slavnostnímu otevření 
nově vybudovaného pavilonu N Oblastní nemocnice v Příbrami. Ten 
vyrostl na místě původní budovy, která musela být zdemolována. 
Důvodem byla její konstrukce, která neumožnila bez složitého zásahu 
přístavbu dalšího patra.
Nově je vybudována i komunikační vertikála s výtahem, kterou po 
rekonstrukci využije i pavilon D2. „Investice do krajských nemocnic 
považuji za naprosto klíčové. Zvyšování kvality poskytované zdravotní 
péče ve Středočeském kraji je jednoznačnou prioritou. V Příbrami 
otevíráme moderní a přívětivý pavilon primárně určený pro dětské 
pacienty. Právě oni nesou hospitalizaci velmi těžce. Hezké prostředí 
kolem nich jim pobyt v nemocnici alespoň trochu zpříjemní,” uvedla 
hejtmanka Petra Pecková.
„Nový pavilon nabídne moderní a příjemné prostředí nejen pacientům, 
ale i personálu. Vyzdvihnout bych chtěl monitorované pokoje v 
rámci dětské jednotky intenzivní péče, do kterých je přímý výhled 
z centrálního místa na oddělení, takže kromě elektronických 
monitorovacích systémů nechybí ani lidský dohled. Jsem velmi rád, 
že se stavbu podařilo dokončit i v této turbulentní době, a děkuji za 
to všem zúčastněným stranám,“ řekl k otevření ředitel příbramské 
nemocnice MUDr. Stanislav Holobrada.
„Jsem velmi rád, že se podařilo dokončit I. etapu tohoto projektu, 
tedy výstavbu pavilonu N, ve stanoveném termínu, a opět oceňuji 
jeho celkovou promyšlenost. Za to patří MUDr. Holobradovi a jeho 
týmu velké poděkování. Přeji si, aby zde naši malí pacienti našli nejen 
pomoc, které se jim zde dostává, ale aby se zde cítili v bezpečí. Zároveň 
si budu přát, aby i druhá etapa spočívající v rekonstrukci pavilonu D2 

běžela dle harmonogramu,“ dodal Pavel Pavlík, náměstek hejtmanky 
Středočeského kraje.
Nový pavilon N nabízí celkem 4 nadzemní podlaží, ve kterých najdou 
zázemí veškeré dětské obory a lůžkové oddělení ortopedie. Dočasně, po 
dobu rekonstrukce sousedního pavilonu D2, zde bude sídlit i ambulance 
ORL.
Demoliční a stavební práce trvaly dva roky. Cena celého díla, včetně 
vnitřního vybavení, je 150 milionů korun, přičemž akce je financována 
Středočeským krajem prostřednictvím úvěru z EIB. Během července 
2023 pak začnou stavební práce v rámci rekonstrukce sousedícího 
pavilonu D2. Hotovo by mělo být zhruba za rok a půl.

Pavilon N příbramské nemocnice byl otevřen, obnova nemocnice bude pokračovat

a jeho památky, turisté zavítali do Kostnice, 
chrámu svaté Barbory nebo Českého muzea 
stříbra, které uzavírá první desítku oblíbených 
turistických cílů. Kutnohorské pamětihodnosti 
navštívilo celkem 544 tisíc turistů.
Mezi vojenskými památkami vévodí 
celorepublikově Vojenské technické muzeum 
Lešany, v kategorii Osobnost se těší vysoké 
návštěvnosti památníky Josefa Lady, Jiřího 
z Poděbrad i Karla Čapka. V kategorii Hrady 
a zámky se nejlépe umístil zámek Loučeň nebo 
hrad Karlštejn, jehož návštěvnost se od roku 2021 
zvýšila o polovinu a navštívilo jej téměř 158 tisíc 
návštěvníků.

TOP 10 nejnavštěvovanějších cílů ve středních Čechách
- Aquapalace v Čestlicích
- Park Mirakulum v Milovicích
- Areál Sedlec v Kutné Hoře
- Chrám sv. Barbory v Kutné Hoře
- Zámek Loučeň
- Státní hrad Karlštejn
- Aquapark Beroun
- Památník Lidice
- Zámek a arboretum  
v Průhonicích
- České muzeum stříbra v Kutné 
Hoře

Ani další kontrolní měření nepotvrdila v milovickém areálu výskyt azbestu v ovzduší. 
Nyní nechá kraj vypracovat certifikovaný průzkum

Výsledky monitoringu ovzduší jsou 
negativní, jak prokázala opakovaná měření 
certifikovanou společností. Kraj k měření 
ovzduší v lokalitách, kde docházelo 
k demolici staveb, přistoupil na základě 
informací Policie ČR o výskytu eternitových 
úlomků s obsahem azbestu v okolí. Rada 
kraje současně rozhodla, že na doplnění 
informací o míře případného znečištění 
nechá dále vypracovat certifikovaný 
průzkum skrze povrchové a podpovrchové 
odběry a analýzy vzorků z dotčených 
krajských pozemků. Celkově vyjdou kraj 
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Rada Středočeského kraje dnes projednala dalších 
32 žádostí o dotaci na rozvoj malých obcí do 
2000 obyvatel a doporučila je zastupitelstvu ke 
schválení. Na projekty bude ze Středočeského 
Fondu obnovy venkova využito téměř 15 milionů 
korun. Největší dotace by měla putovat na stavební 
úpravy komunikace v Kounicích (1 546 000 Kč) či 
na vybudování dětského a fitness hřiště v Poříčí 
nad Sázavou (1 285 249 Kč).
Dalších 1,2 milionu by mělo směřovat na úpravy 
ČOV v obci Předboj. Ve Vraňanech dojde k opravě 
chodníku (926 000 Kč). Počítá se také s investicí 
do tepelného čerpadla pro MŠ v Jevanech (819 
000 Kč) či se stavebními úpravami sokolovny 
v Mutějovicích (425 000 Kč). Nové traktory by poté 
ráda pořídila obec Krchleby (241 575), Kobylnice 
(200 000) či Košice (120 000 Kč). Další obce žádají 
o dotace například na rekonstrukce komunikací či 
elektronické úřední desky

„Těší mě, že můžeme v posledních letech z rozpočtu 
kraje přispívat na obecní projekty. Finanční 
situace zejména malých obcí v okamžiku, kdy mají 
investovat, totiž není v žádném případě jednoduchá. 
Současně bych rád vyzval další obce v kraji, aby se 
se svými projekty do dotačního programu přihlásily,“ 
konstatuje náměstek pro oblast financí a dotací 
Michael Kašpar.
Poskytnutí dotací vychází z Programu 2021-

2024 pro poskytování dotací na rozvoj obcí do 
2000 obyvatel ze Středočeského Fondu obnovy 
venkova. Program je vyhlášen na čtyři roky a obce 
z něj mohou získat 1000 Kč na jednoho obyvatele 
a využít je na jakoukoli obecní infrastrukturu. 
Menší obce (do 199 obyvatel) mohou žádat 
o maximální dotaci 200 000 Kč. Celkový objem 
finančních prostředků na celé čtyřleté období činí 
578 milionů korun.

Na rozvoj malých obcí míří dalších téměř 15 milionů korun. Díky dotaci vznikne například 
nové dětské hřiště v Poříčí nad Sázavou

Na podporu budování stanovišť pro obytná 
auta, veřejných přístavišť a vývazišť, na 
budování nových kempů či na realizaci 
záchytných parkovišť vyčlenil kraj 10 milionů 
korun. Žádosti mohou obce či právnické nebo 
fyzické osoby podávat na konci srpna.
Dotace jsou určeny na podporu cestovního 
ruchu v regionu středních Čech. Účel vysvětluje 
radní pro oblast kultury, památkové péče 
a cestovního ruchu Václav Švenda: „Obliba 
Středočeského kraje jako turistické destinace 
neustále stoupá. Chceme proto obcím a také 
dalším subjektům nabídnout finanční prostředky 
na vybudování potřebného vybavení, které jim 
umožní omezit případné negativní důsledky 
zvýšeného turistického ruchu. Tyto úpravy 
a nové vybavení zároveň přinesou návštěvníkům 
kraje větší komfort při jejich cestách za 
poznáním.“ Dotace jsou určeny na podporu 
projektů zaměřených na vybudování nových 

či dovybavení již existujících stání pro obytná 
auta, pro pořízení dopravního a orientačního 
značení v turisticky atraktivních lokalitách, 
na vybudování kempů nebo obnovu mobiliáře 
stávajících cyklostezek a cyklotras. „Pro 
rozvoj cestovního ruchu je nezbytné, aby také 
doprovodná infrastruktura reflektovala potřeby 
a nároky současnosti. Vzrůstající obliba obytných 
vozů a karavanů nás například tlačí k vybudování 
stanovišť s potřebným vybavením, zrovna tak, 

jako obliba obytných motorových člunů zvyšuje 
poptávku po nových plovoucích vývazištích na 
hlavních vodních cestách. V rámci programu 
může být podpořena rovněž realizace projektové 
dokumentace pro vydání stavebního povolení nebo 
pro hlášení stavby zpracovaná autorizovaným 
projektantem,“ upřesňuje radní Švenda.  
Program, v němž je alokováno 10 milionů 
korun, je určen pro obce, které mohou čerpat 
finance na vybudování potřebné doprovodné 
infrastruktury, která pomůže s rozvojem 
cestovního ruchu v jejich lokalitě. Žádosti 
mohou podávat také právnické či fyzické 
osoby. Ty musí současně s žádostí o dotaci 
doložit prohlášení obce, na jejímž území má 
být projekt realizován, že výsledek projektu 
bude sloužit k rozvoji cestovního ruchu. 

Příjem žádostí otevřen od 21. 8. 2023 
do 15. 9. 2023.

Budování doprovodné infrastruktury pro cestovní ruch kraj podpoří 10 miliony korun

průzkumné analýzy včetně proběhlého 
monitoringu ovzduší na 2,7 milionu korun.
V žádném ze vzorků provedených kontrolních 
měření ovzduší v milovickém areálu 
nebyla identifikována žádná azbestová 
vlákna. „Kontrolní odběry probíhaly na 
místech, kde docházelo k manipulacím 
se sutí, k jejímu drcení, a kde byla 
suť do roku 2021 skladována. Měření 
probíhalo na různých místech ze čtyř stran 
proudění větru, navíc ve zcela ideálních 
povětrnostních podmínkách,“ říká radní 
pro oblast investic, majetku a veřejných 
zakázek Libor Lesák. Kvůli vyhodnocení 
celkového rozsahu znečištění a s tím spojené 
ekologické zátěže nechá kraj vypracovat 
také povrchový i podpovrchový průzkum 

celé lokality. Podrobnosti vysvětluje radní 
Lesák: „Výsledky monitoringu ovzduší 
jsou negativní. Vzhledem k tomu, že 
měření opakovaně probíhalo v naprosto 
ideálních podmínkách, přejdeme nyní na 
zjišťování možné povrchové a podpovrchové 
kontaminace dotčených pozemků. 
Certifikovaná firma bude provádět povrchové 

i podpovrchové odběry různých druhů vzorků 
včetně odběrů polétavých částic pomocí 
osobních detektorů, umístěných na oblečení 
vzorky odebírajících pracovníků.“ Celkem 
by mělo být prozkoumáno 214 vzorků sedmi 
druhy metodických postupů na sedmnácti 
vybraných lokalitách. Výsledkem bude 
souhrnná zpráva o zjištěných ekologických 
zátěžích a případných škodách na 
vytipovaných lokalitách, včetně stanovení 
druhu a případného rozsahu této zátěže. 
„Počítáme, že tato zpráva bude sloužit 
jako podklad pro znalecký posudek, který 
by měl specifikovat možné způsoby sanace 
potenciálně zjištěné ekologické zátěže 
a jejich cenové nákladnosti,“ doplňuje radní 
Lesák.
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Bylo vyhověno žádostem 303 obcí a veřejně prospěšných organizací, 
které kraj podpoří částkou přesahující 74,3 milionu korun. Jedná se 
o historicky nejvyšší částku!
„Dobrovolným hasičům chceme pomoci s nákupem nového vybavení, jako 
je zásahová výzbroj a výstroj nebo s většími investicemi. Jedná se třeba 
o koupě cisternových stříkaček, dopravních automobilů nebo výstavbu 
hasičských zbrojnic. Dobrovolní hasiči plní nedocenitelnou roli, a proto je 
důležité, aby měli kvalitní výstroj a moderní zázemí,“ vysvětlila hejtmanka 
Petra Pecková. Zastupitelstvo letos v dubnu schválilo navýšení původního 
rozpočtu Středočeského Fondu podpory dobrovolných hasičů a složek IZS  
o 33 milionů korun na 75 milionů korun. „Bezpečnost v kraji je pro občany 
zásadní a pro nás jednoznačně prioritou, proto v letošním roce plánujeme do 
podpory bezpečnostních složek uvolnit historicky nejvyšší částku,“ dodává 
hejtmanka Pecková. O peníze mohly žádat obce, které zřizují jednotky 
dobrovolných hasičů nebo spolky a organizace s celokrajskou působností 
zajišťující oblast požární ochrany. Nejvyšší dotace míří na výstavbu či 
opravu hasičských zbrojnic v obcích Husinec (3 000 000 Kč), Sokoleč  
(3 000 000 Kč), Kostelec nad Černými Lesy (3 000 000 Kč), Louňovice pod 

Blaníkem (2 366 896 Kč), Petrovice (3 000 000 Kč) a Hostomice (3 000 
000 Kč). V případě většiny žádostí se však jedná o řádově menší finanční 
částky k zajištění akceschopnosti jednotek, díky kterým bude nakoupeno 
technické vybavení a výzbroj jednotek, požární přívěsy či dopravní 
automobily.

Krajští zastupitelé na svém červnovém zasedání 
odsouhlasili 3. a 10. Aktualizaci zásad územního 
rozvoje (AZÚR) Středočeského kraje, které, mj., řeší 
koridor pro budoucí vysokorychlostní trať z Prahy 
do Ústí nad Labem a dále do Drážďan anebo trasu 
železnice z Prahy do Benešova.
„Mám velkou radost, neboť tímto krokem budování 

evropsky významného železničního koridoru 
postoupilo o další krok. V našem případě řešíme 
úsek z Prahy na hranice Středočeského a Ústeckého 
kraje,“ říká Jiří Snížek, náměstek hejtmanky 
pro oblast regionálního rozvoje a územního 
plánování a pokračuje: „Aktualizace je zpracována 
v souladu s politikou územního rozvoje, s cíli a úkoly 

územního plánování, s požadavky stavebního zákona 
a dalších. Účelem návrhu je úprava stávajícího 
koridoru pro železnici, včetně všech souvisejících 
staveb a současně vymezení koridoru coby veřejně 
prospěšné stavby,“ vysvětluje Jiří Snížek.
Zastupitelé na svém jednání odsouhlasili 
i návrh 3. aktualizace Zásad územního rozvoje 
Středočeského kraje. Reaguje na usnesení 
zastupitelstva z roku 2016, kde schválili Zprávu 
o uplatňování Zásad územního rozvoje kraje 
v uplynulém období (únor 2012–leden 2016). 
Na podkladě tohoto zadání bylo přistoupeno ke 
zpracování 3. AZÚR. A jednalo se o aktualizaci 
celkovou.
Zastupitelé návrh posvětili, nicméně pověřili 
náměstka Jiřího Snížka k zahájení jednání se 
Správou železnic o alternativních trasách tratě 
mezi Prahou a Benešovem. Jde o trasování 
v regionu Velkopopovického parku. Podoba 
návrhu prezentovaná při veřejném projednání je 
zveřejněna na webových stránkách Středočeského 
kraje.

Společnost Vodárny Kladno – Mělník požádala 
Středočeský kraj o individuální účelovou dotaci ve 
výši 10 mil. Kč na obnovu vybrané části přivaděče 
pitné vody do Kladna o délce 2 640 m. Současný 
technický stav potrubí je nevyhovující. Vodovodní 
přivaděč propojuje pražskou vodárenskou 
soustavu a soustavu KSKM (Kladno, Slaný, Kralupy, 
Mělník.
„Nový vodovodní přivaděč bude veden v původní 
trase a původních dimenzích. Průzkumem 
byly zjištěny úseky, kde vodovodní řad je již na 
hranici životnosti. Na základě této zprávy byly 
navrhnuty nejkritičtější úseky a ucelená místa pro 
rekonstrukci. Celkové náklady na realizaci akce činí 
více než 132 milionů korun. Obnova vodovodního 
řadu je potřebná, aby potrubí do budoucna mohlo 

sloužit nejenom pro doplnění nedostatečné 
kapacity zdrojů pitné vody vodárenské soustavy 
KSKM, ale plnilo by i úlohu krizového propojení 
obou soustav,“ uvedla radní pro oblast životního 
prostředí a zemědělství Jana Skopalíková.
Kraj na obnovu přivaděče přispěje v souladu 
s loňským rozhodnutím Rady kraje o 
spolufinancování „Konkrétních opatření ke 
zmírnění negativních dopadů sucha a nedostatku 
vody ve Středočeském kraji“ schválených Radou 
Středočeského kraje ve výši 10 % z rozpočtu 
Středočeského kraje, maximálně však do 10 mil. 
Kč na 1 projekt. Jedním z konkrétních opatření ke 
zmírnění negativních dopadů sucha a nedostatku 
vody je i akce „Vodojem Kopanina – vodojem 
Kožova Hora obnova přivaděče – I. etapa“.

Zastupitelé schválili rozdělení dotací ze Středočeského Fondu podpory dobrovolných hasičů a složek IZS

Zastupitelstvo odsouhlasilo dvě Aktualizace zásad územního rozvoje. Mimo jiné řeší i vysokorychlostní tratě

Kraj přispěje na přivaděč pitné vody do Kladna
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Radní Středočeského kraje schválili neinvestiční dotace v celkové výši 4 
miliony korun pro 4 krajské knihovny. Dotace je určena na nákup automobilů 
pro zabezpečení regionálních funkcí knihoven v Benešově, Kutné Hoře, Mladé 
Boleslavi a příbramské knihovny Jana Drdy. Finální schválení dotace je na 
krajském zastupitelstvu.
Účel dotace vysvětluje radní pro oblast kultury, památkové péče a cestovního 
ruchu Václav Švenda:
 „Specifikum Středočeského kraje jako největšího z krajů České republiky se 
promítá i do regionálního knihovnictví, knihovnická síť ve středních Čechách 
čítá více než 800 knihoven. A zatímco v průměru v České republice v rámci 
regionálního pověření obsluhuje jedna knihovna 62 menších obecních knihoven, 
průměrný počet obsluhovaných knihoven v rámci Středočeského kraje je 160. 
Z toho je patrné, že při tak velkém počtu obsluhovaných knihoven je nejen 
komunikace značně obtížnější, ale také například pro zajištění cirkulace knižního 
fondu je potřebnost vlastního dopravního prostředku naprostou nezbytností.“
Pro výkon regionálních funkcí a zajištění služeb přímo obsluhovaným menším 
obecním knihovnám je Středočeský kraj rozčleněn na pět regionů: Benešov, 
Kladno, Kutná Hora, Mladá Boleslav a Příbram, přičemž Středočeská vědecká 
knihovna v Kladně vykonává regionální funkce jak pro kladenský region, tak 
pro celý Středočeský kraj. Středočeská vědecká knihovna v Kladně je zároveň 

příspěvkovou organizací Středočeského kraje. Neinvestiční dotace jsou určeny 
pro 4 krajské knihovny, pověřené výkonem regionálních funkcí. Jedná se o 
městské knihovny v Benešově, v Kutné Hoře, v Mladé Boleslavi a o knihovnu 
Jana Drdy v Příbrami. Regionální funkce pověřených knihoven spočívají 
zejména v podpoře zajišťování kvalitních knihovnických a informačních služeb 
v obsluhovaných menších knihovnách, v zajišťování celoživotního vzdělávání 
pracovníků obsluhovaných knihoven, v budování kvalitního, aktuálního a 
odborně zpracovaného výměnného knižního fondu a dalších službách. 

Kraj poskytne čtyřem krajským knihovnám 4 miliony korun na nákup automobilů 
pro výkon regionálních funkcí

Projekt Obědy do škol bude pokračovat, díky němu má denně teplý oběd přes tisíc středočeských dětí
Cílem projektu, který zastřešuje Ministerstvo 
práce a sociálních věcí, je zabezpečit 
bezplatné školní stravování pro děti ve věku 
od 2 do 26 let ze sociálně slabých rodin na 
základních a středních školách, speciálních 
školách, konzervatořích, ale i internátech nebo 
v domovech mládeže. Program je nastaven pro 
školní rok 2023/2024. Zelenou mu však ještě 
musí dát zastupitelé.
Lhůta pro podávání žádostí o dotaci na 
nadcházející školní rok je stanovena od 8. 8. 

2023 do 22. 8. 2023 (pro bezplatné školní 
stravování po celý školní rok 2023/2024). 
Následně pak od 4. 12. 2023 do 15. 12. 2023 
(pro bezplatné školní stravování ve 2. pololetí 
školního roku 2023/2024). Způsob registrace 
a podání žádosti o dotaci jsou uvedeny 
v Metodickém pokynu k podávání žádostí 
o finanční podporu z rozpočtu Středočeského 
kraje prostřednictvím aplikace eDotace.
Díky projektu dochází ke zlepšování podmínek 
pro řádný průběh školní docházky žáků 

a snižuje se riziko případného sociálního 
vyloučení. „Je smutné, že v dnešní době 
v České republice jsou děti, které nemohou 
chodit do školní jídelny, a tím pádem obvykle 
ani do družiny, protože rodiče nemají na 
zaplacení oběda, nebo ho prostě platit 
nechtějí. Takové děti nemají energii, bývají 
často nemocné, a navíc jsou vyloučené 
z kolektivu, což se promítá do jejich dalšího 
vývoje. Proto jsem rád, že Středočeský kraj 
v roli koordinátora těmto dětem může pomoci 
k lepšímu životu,“ uvedl náměstek pro oblast 
financí a dotací Michael Kašpar.
Finanční prostředky poskytne kraj přímo 
školám, které se zapojí do projektu a poskytují 
nebo zajišťují stravování dětem, žákům 
a studentům ve věku 2-26 let ve školních 
letech 2023-2025. „ Školy se snažíme oslovovat 
prostřednictvím obcí, přičemž naše krajská 
zařízení mají informace přímo od nás. Pokud 
má škola zájem se do projektu zapojit, stačí, 
když se nám ozve. My už společně s ní vyřídíme 
všechno potřebné,“ dodává náměstek Kašpar.

Info z dopravy
Vybrané kontakty z odboru dopravy:

	 Veřejná mobilita		  Silniční hospodářství
 	Veřejná doprava	 257 280 822	 Nákladní doprava + dopravci	 257 280 709
	 Železniční doprava	 257 280 822	 Dopravně správní agendy	 257 280 106
	 P + R 	 257 280 541	 Pozemní komunikace	 257 280 717
	 Cyklodoprava	 257 280 541	 Zimní údržba	 257 280 717
	 ISDK	 720 025 631	 KSÚS	 702 265 035  



Online zpravodaj pro obce      číslo 6/202314

Intenzivnější čištění, aktivnější hlídání odstavených souprav a kampaň 
„Za čisté vlaky“. To jsou kroky, díky kterým chtějí Středočeský kraj, hlavní 
město Praha a České dráhy bojovat proti graffiti.
„Odstraňování graffiti nás každoročně stojí miliony korun. Rok co rok 
navíc zaznamenáváme vyšší aktivitu vandalů. Jen v tomto roce jsme 
investovali do čištění interiérů a exteriérů zhruba 10 milionů korun. 
S objednateli dopravy jsme tak přichystali kampaň Za čisté vlaky. Navíc 
připravujeme řadu preventivních opatření, která mají znečišťování 
našich vlaků zabránit.  Aktivněji budeme střežit místa, kde k útokům 
nejčastěji dochází, rozšiřujeme kamerový systém a účinnou novinkou, 
kterou už úspěšně využíváme, jsou hlídky se psy,“ popisuje Jiří Ješeta, člen 
představenstva a náměstek generálního ředitele ČD pro osobní dopravu.
„Nehodláme se smířit s žádným druhem vandalismu. Chceme, aby 
byla veřejná doprava čistou a slušnou záležitostí. Proto jsem rád, 

že můžeme společně s Prahou a Českými drahami představit rázná, 
a především promyšlená a dlouhodobá opatření, která řádění sprejerů 
výrazně omezí. Z našeho pohledu nejde o nic jiného než čmáranice 
hyzdící vlaky, kterými denně cestují statisíce lidí,“ říká Petr Borecký, 
radní Středočeského kraje pro veřejnou dopravu, a pokračuje. „Před 
časem jsme jednali o spolupráci s Policií ČR, nakonec jsme dali společně 
s IDSK a Českými drahami dohromady několikero opatření a postupů, ke 
kterým se připojuje i Praha. Jejich cílem je dopadení pachatelů, jejich 
odsouzení i náhrada škody. Osobně bych byl i pro to, aby pachatelé vlaky 
sami vyčistili, ale jsem si vědom omezení, která nám právní řád ČR dává. 
Nejedná se o žádné umění, ale o prachsprostý vandalismus. Jde o ničení 
cizího majetku, který slouží veřejnosti. A to nemluvím o těch, kteří po 
vlacích hází sáčky s barvou, tagují či jinak likvidují interiér. Vyhlásili 
slušné společnosti válku. My hozenou rukavici zdviháme.“

Středočeskému kraji, Praze i Českým drahám došla trpělivost s posprejovanými vlaky. Chtějí razantní změnu

Kraj zpracoval Koncepční plán optimalizace 
silniční infrastruktury na dalších zhruba 
dvacet let. Dokument má za cíl konstatovat, 
jaká by byla ideální výše finančních 
prostředků plynoucích do silniční sítě, její 
rekonstrukce, stavby a údržby tak, aby se 
narovnal dluh, který na této infrastruktuře 
vznikl ve své podstatě ještě před předáním 
Středočeskému kraji.

Středočeská silniční síť je nejhustší a nejvíce 
zatížená v celé České republice, a i přes snahy 
využít co nejvíce zdrojů je stále na stole 
otázka podfinancování. Značné množství 
projektů je ve vysokém stupni připravenosti 
a Středočeský kraj je tak připravený budovat, 
obnovovat a modernizovat svoji regionální 
síť. Bohužel, podle propočtů kraje hrozí, 
že síť bude zastarávat, resp. kraj nebude 

schopen, kvůli nedostatku peněz, silnice 
opravovat. „Zároveň zde existuje značný 
dluh, který vznikl již při předání silniční sítě 
II. a III. tříd ze strany státu do vlastnictví 
kraje. Nevypořádané vlastnictví pozemků 
pod komunikacemi a následně poskytované 
prostředky neodpovídaly skutečnému rozsahu 
a zatížení sítě,“ konstatuje Jiří Bejlovec, 
vedoucí oddělení pozemních komunikací 
a zároveň autor koncepčního materiálu.
Dokument tedy vyčísluje, kolik by bylo 
potřeba investovat do krajských silnic, vč. 
předpokládaných dotací ze státních i unijních 
zdrojů tak, aby kvalita sítě neustále stoupala 
a zabránilo se degradaci i současného 
stavu.  „Do roku 2042 je vyčísleno celkem 170 
mld. korun na veškeré investice, neinvestice 
a údržbové práce. V průměru tak vychází na 
rok zhruba 8,5 mld. korun. Tempo investování 
by mělo být zvoleno tak, aby byly finanční 
prostředky nejdříve krátkodobě navýšeny 
a posléze postupně snižovány,“ míní Karel 
Bendl, radní pro oblast silniční dopravy.
Při současném tempu investování (cca 5,5 mld. 
korun/rok) je tak třeba do roku 2042 navýšit 
rozpočet do silniční infrastruktury o zhruba  
3 mld. korun ročně a tím splatit vnitřní dluh, 
a to v konečné výši cca. 60 mld. Kč (bez 
inflace). „V případě menšího či dokonce žádného 
navýšení bude tento vnitřní dluh snižován 
pomaleji anebo vůbec,“ říká Karel Bendl.

Koncepční plán optimalizace silniční infrastruktury   
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Středočeský kraj udělal další krok ve 
vyhodnocení veřejných zakázek na 
dopravní obslužnost. Krajští zastupitelé na 
svém červnovém zasedání schválili výběr 
autobusových dopravců, kteří byli vybrání 
ve třech vlnách ze čtyř. Seznam z první vlny 
zastupitelstvem prošel už na jaře. Dopravci 
by měli od 1. prosince 2024 zajišťovat 
obslužnost po dobu deseti let. Ve třech 
posledních vlnách kraj soutěžil obslužnost 
sedmadvaceti oblastí. Jde o historicky 
největší soutěž na autobusové dopravce 
v dějinách ČR a vůbec první v historii kraje.

„Oblasti jsme zadávali ve společném zadání 
spolu s hlavním městem Prahou, anebo byl 
výhradním zadavatelem pouze Středočeský 
kraj,“ jmenuje Petr Borecký, radní pro oblast 
veřejné dopravy.

Zadávací řízení na nové smlouvy 
o veřejných službách probíhaly ve čtyřech 
vlnách a v každé z nich bylo soutěženo 
8 až 10 oblastí. Předložené nabídky byly 
hodnoceny na základě nejnižší nabídkové 
ceny. „Na vysokou kvalitu a úroveň služeb 
samozřejmě pamatovaly zadávací podmínky 
vedené jednotným standardem kvality 
PID,“ konstatuje Petr 
Borecký s tím, že 

v posledních třech vlnách kraj soutěžil 
obslužnost v sedmadvaceti oblastech kraje. 
Pokud připočteme i první vlnu, je jich 
pětatřicet. „Je to historicky poprvé, co se 
ve Středočeském kraji autobusoví dopravci 
vybírají v otevřené soutěži s jasně danými 
parametry. Dřívější vlády zadávaly zakázky 
napřímo, z ruky.“ Nejde však jen o první 
soutěž na dopravce v kraji, ale i o vůbec 
největší soutěž na autobusové dopravce 
v historii České republiky. 

Myšlence poskytovat vysokou úroveň služeb 
nejen v autobusové dopravě kraj podřizuje 
i vozový park. Autobusy tak například budou 
povinně klimatizované. Požadována je 
i nízkopodlažnost, aby byla doprava pohodlná 
pro imobilní cestující anebo pro maminky 
s kočárky. „V podstatě počítáme se všemi 
výbavovými prvky, které zpříjemňují cestu. 
Novinkou však budou sčítací rámy ve dveřích, 
díky kterým budeme moci optimálně plánovat 
dopravu. Dále chceme, aby se na linkách 

objevovaly i nízko – 
a bezemisní 

autobusy,“ 
jmenuje Petr 

Borecký.
Vybraní 

dopravci by měli zajišťovat obslužnost od 
prosince 2024 po dobu deseti let. Níže 
jsou však uvedení dopravci, kteří podali 
nejvýhodnější nabídku. Pořadí se může 
ještě změnit s ohledem na možné stížnosti, 
případně odstoupení vítězů a další možné 
okolnosti. Dopravce z první vlny schválili 
krajští radní i zastupitelé v dubnu.

Tečka za tendry na autobusové dopravce. Zastupitelé schválili výběr ze tří vln výběrových řízení

VYBRANÍ DOPRAVCI 
A OBSLUHOVANÉ OBLASTI

Druhá vlna
Příbramsko – ARRIVA STŘEDNÍ ČECHY
Sedlčansko – ZDAR, Žďár nad Sázavou
Vlašimsko – ČSAD Benešov
Říčansko – ČSAD POLKOST
Zdibsko – ČSAD Střední Čechy
Úvalsko – ČSAD POLKOST
Dolnobřežansko – UMBRELLA CITY LINES
Kolínsko – ČSAD POLKOST
Nymbursko – Okresní autobusová doprava 
Kolín

Třetí vlna
Horoměřicko – ČSAD MHD Kladno
Slánsko – ČSAD Slaný s.r.o.,
Berounsko – ARRIVA STŘEDNÍ ČECHY
Čáslavsko – ARRIVA autobusy
Kostelecko – ARRIVA CITY
Mladoboleslavsko – ARRIVA STŘEDNÍ 
ČECHY
Rožmitálsko – ARRIVA STŘEDNÍ ČECHY
Neveklovsko – ČSAD Benešov
Českobrodsko – Okresní autobusová 
doprava Kolín
Mělnicko – ČSAD Střední Čechy

Čtvrtá vlna
Stochovsko – ČSAD MHD Kladno
Štěchovicko – MARTIN UHER
Jílovsko – ARRIVA CITY
Voticko – ČSAD Benešov
ČSAD Benešov – Sázavsko
Brandýsko – ČSAD Střední Čechy
Kutnohorsko – ARRIVA autobusy
Poděbradsko – ARRIVA autobusy

První vlna (schválená  
zastupitelstvem v dubnu)
Kladensko – ČSAD MHD Kladno
Hostivicko – ČSAD MHD Kladno, oblast
Rakovnicko – Transdev Střední Čechy,
Mníšecko – ČSAD Benešov
Mnichovohradišťsko – Okresní autobusová 
doprava Kolín
Líbeznicko – ČSAD Střední Čechy
Velvarsko – Autobusy Karlovy Vary
Hořovicko – ARRIVA STŘEDNÍ ČECHY

Praha
-východ

Nymburk

Kutná Hora

Benešov
Příbram

Beroun

Rakovník

Kladno

Mělník

Mladá 
Boleslav

Kolín

Praha
-západ
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Níže je uvedený přehled tratí, kde jsou plánovány výluky s dobou konání 
delší než 1 týden (uvedené termíny je však nutné brát jako předběžné  
– z důvodů počasí, dodavatelských vztahů nebo aktuálního stavu techniky 
může dojít k drobným posunům nebo změnám).

Trať 011 Praha – Kolín, úsek Pečky – Kolín
V období 16. – 25. srpna omezení kapacity v úseku Pečky - Kolín. Vlaky linky 
S1 v daném období a úseku budou nahrazeny náhradní autobusovou dopravou 
dle zveřejněného výlukového jízdního řádu.

Trať 064 Mladá Boleslav – Lomnice nad Popelkou, úsek Mladá 
Boleslav – Dolní Bousov
V období 24. července – 1. srpna výluka v úseku Mladá Boleslav – Dolní 
Bousov. Všechny vlaky v daném období a úseku budou nahrazeny náhradní 
autobusovou dopravou dle zveřejněného výlukového jízdního řádu.

Trať 091 Praha – Kralupy nad Vltavou, celá trať
V období 19. července – 5. srpna omezení kapacity trati v úseku Roztoky u 
Prahy – Libčice nad Vltavou, které zapříčiní po celé období výluky v úseku 
Praha Masarykovo nádraží – Kralupy nad Vltavou celodenní 60minutový 
interval vlaků linky S4.

Trať 093 Kralupy nad Vltavou – Kladno, úsek Brandýsek - Kladno
V období 1. července 2023 – 31. července 2024 dlouhodobá výluka v úseku 
Brandýsek – Kladno. Všechny vlaky v daném období a úseku budou nahrazeny 

náhradní autobusovou dopravou dle zveřejněného výlukového jízdního řádu.

Trať 111 Kralupy nad Vltavou – Velvary, celá trať
V období 5. srpna – 21. srpna v celé trati. Všechny vlaky v tomto období budou 
nahrazeny náhradní autobusovou dopravou dle zveřejněného výlukového 
jízdního řádu.

Trať 120 Praha – Rakovník, úsek Praha - Kladno
V období 1. – 21. července výluka v úseku Praha - Kladno. Všechny vlaky v 
daném období a úseku budou nahrazeny náhradní autobusovou dopravou dle 
zveřejněného výlukového jízdního řádu.

Trať 121 Hostivice – Podlešín, celá trať
V období 1. – 21. července výluka v celé trati. Všechny vlaky v tomto období 
budou nahrazeny náhradní autobusovou dopravou dle zveřejněného 
výlukového jízdního řádu.

Trať 122 Praha – Hostivice – Rudná u Prahy, úsek Hostivice – Rudná 
u Prahy
V období 1. – 21. července výluka v úseku Hostivice – Rudná u Prahy. Všechny 
vlaky v daném období a úseku budou nahrazeny náhradní autobusovou 
dopravou dle zveřejněného výlukového jízdního řádu.

Trať 200 Beroun - Protivín, úsek Příbram – Březnice
V období 26. července – 17. srpna výluka v úseku Březnice – Blatna. Všechny 
vlaky v daném období a úseku budou nahrazeny náhradní autobusovou 
dopravou dle zveřejněného výlukového jízdního řádu.

Trať 203 Březnice – Strakonice, úsek Březnice – Blatná
V období 26. července – 17. srpna výluka v úseku Březnice – Blatná. Všechny 
vlaky v daném období a úseku budou nahrazeny náhradní autobusovou 
dopravou dle zveřejněného výlukového jízdního řádu.

Trať 236 Čáslav – Třemošnice, celá trať
V období 1. – 28. srpna výluka v celé trati. Všechny vlaky v tomto období 
budou nahrazeny náhradní autobusovou dopravou dle zveřejněného 
výlukového jízdního řádu.

Přehled rozsáhlejších výluk na železnici ve Středočeském kraji: období červenec – září 2023

Cestující ve Středočeském kraji by se měli v dalších letech dočkat 
také nových vlaků. Rada kraje schválila rámcovou strategii postupu 
pro budoucí zajištění veřejné železniční dopravy ve Středočeském 
kraji, která řeší nejen financování, ale i samotnou techniku. Při 
plánování je zásadním tématem obnova železničního vozidlového 
parku a aspekty, které železniční dopravu ovlivňují. Mezi nimi 
jsou například implementace zabezpečovače ETCS, konverze 
napájecích soustav, technický stav tratí, demografický vývoj v Praze 
i Středočeském kraji a řada dalších. „Přestože ekonomická náročnost 
záměrů je značná, jejich realizace je zcela nezbytná k zajištění 
kontinuity objednávky dopravy a dopravní obslužnosti jako takové – 
tedy jedné z klíčových úloh kraje,“  konstatuje Petr Borecký, radní pro 
oblast veřejné dopravy. 
Ve strategii jsou řešeny i přístupy k budoucímu řešení obnovy 
vozidel, včetně smluvního zajištění, na regionálních i hlavních 
tratích. „V případě regionálních tratí je hlavním problémem instalace 
zabezpečovače ETCS do vlaků. Jeho vozidlová část totiž vyjde na zhruba 
deset milionů korun pro jedno vozidlo. Instalace do starší techniky však 
nedává ekonomicky smysl, protože vozidla jsou buď zcela nebo z větší 
části odepsaná. Proto je nutné přistoupit k razantní obměně. Dodejme, 
že už příští rok začnou lidem sloužit motorové jednotky RegioFox v počtu 

deseti kusů a elektrické jednotky RegioPanter v počtu dvaadvaceti kusů,“ 
konstatuje Petr Borecký. 
Kraj začne aplikovat první body strategie už v nejbližších letech. Na 
základě již získaných informací a zohlednění omezujících podmínek 
železniční infrastruktury plánuje vyhlásit zadávací řízení na dopravce, 
který zajistí dopravní obslužnost na tratích Praha – Mladá Boleslav, Praha 
– Vrané n. V. – Čerčany a dále na tratích Hostivice – Podlešín a Praha – 
Hostivice – Rudná u Prahy pro období desetiletého smluvního kontraktu 
začínajícího rokem 2025. Další výkony na regionálních tratích (lokálkách) 
by měly dostat České dráhy, tedy stávající dopravce, a to až do roku 2033. 

Kraj bude chtít pro cestující nové vlaky. Jasno má i v případě soutěží na železniční dopravce
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Mohlo by se hodit
Dotace pro brownfieldy – nové výzvy 
z Národního plánu obnovy  

Možnost společných nákupů výpočetní techniky

Státní fond podpory investic (SFPI) vyhlašuje výzvy k předkládání žádostí 
o dotaci z programu NPO brownfieldy. Příjem žádostí bude zahájen 
3. července 2023, čas bude upřesněn.

Žádost o dotaci je možné podat pouze elektronicky prostřednictvím Klientského 
portálu SFPI. K přihlášení je potřeba v souladu se zákonem č. 250/2017 Sb., 
o elektronické identifikaci, ověřit uživatele prostřednictvím elektronické 
identifikace. Podrobné informace o tom, jak při přihlašování postupovat, najdete 
v uživatelské příručce, která je k dispozici na portálu ZDE.

K podání žádosti o dotaci je nutné přiložit dokumenty, jejichž seznam je 
uvedený v Příručce pro 
žadatele o dotaci na 
revitalizaci brownfieldů 
v kapitole 3 a ve výzvách. 
Oba dokumenty jsou 
k dispozici na webových 
stránkách SFPI. U každé 
z výzev se seznam 
dokumentů drobně liší. 
Lhůta pro příjem žádostí 
o dotaci:   
3. 7. 2023 až 31. 8. 2023. 
Další informace jsou uvedeny 
zde: NPO brownfieldy - SFPI

Využijte nabídku 
k zapojení do 
společných nákupů 
výpočetní techniky 
připravovaných 
Ministerstvem 
financí v roli 
centrálního 
zadavatele.
Dovolujeme si 
Vás informovat 
o nabídce Ministerstva financí ve věci možného odběru 
výpočetní techniky z již vysoutěžené veřejné zakázky na 
dodávky stolních PC, notebooků, dokovacích stanic, monitorů 
a příslušenství. Možnost odběru je časově a kapacitně omezena.
Do veřejné zakázky se může zapojit jakýkoliv subjekt 
veřejnoprávního charakteru se sídlem v České republice 
(organizační složka státu, obec, město, škola, příspěvková 
organizace atp.). V příloze můžete nalézt nabídku zapojení 
do nákupu, včetně vysoutěžené ceny a technické specifikace. 
Ministerstvo financí zajišťuje pouze administraci zadávání 
veřejné zakázky – smlouvu s dodavatelem si každý pověřující 
zadavatel následně uzavírá a financuje samostatně.
V případě potřeby dalších informací či dotazů se můžete obrátit 
na kontaktní osobu: Mgr. Daniel Jirásko, ředitel odboru Veřejné 
zakázky, daniel.jirasko@mfcr.cz nebo tel. 257 042 463.

Informace o krajském úřadě, 
novinky a užitečné informace 
naleznete:

Chybí vám v obsahu nějaké téma? Chcete se na něco zeptat? Máte připomínky? 
Pište na adresu obce@kr-s.cz.

Více informací
najdete 
na TOMTO 
ODKAZU

https://portal.sfpi.cz/docs/KP-uzivatelska_prirucka.pdf
https://sfpi.cz/npo-brownfieldy/
https://1url.cz/@SKFB
https://1url.cz/@SKTW
http://www.stredoceskykraj.cz
https://1url.cz/@SKYT
https://1url.cz/@SKIG
https://visk.cz/seminare/8502-dvoudenni-odborna-konference-bezpecne-mesto
https://visk.cz/seminare/8502-dvoudenni-odborna-konference-bezpecne-mesto
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